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MASKVOS IR PEKINO KONKURENCIJA 
STATO l PAVOJU LAISVĄSIAS TAUTAS

NEW YORKAS. — Maskvos ir Pekino paaštrėjusios kovos 
dėl pasaulio komunistų vadovybės pasėkoje komunistų agresijos 
pavojus žymiai padidėjo. Tokią nuomonę išreiškė W. Averell 
Harriman, specialus JAV ambasadorius, kalbėdamas Politikos 
mokslo akademijoje. Galimas daiktas, jog ateityje Sovietų-Ki- 
nijos vedama ideologinė kova kaip tik pasitarnaus toms valsty
bėms, kurios yra nusistačiusios prieš komunizmą. Tačiau šiuo 
laiku dviejų galingi] komunistinių valstybių karingas lenktynia
vimas sudaro pasauliui daug problemų ir sunkumų.

Sovietai ir Kinija dabar grie
biasi agresingų priemonių ir 
stengiasi praplėsti savo įtaką 
Pietų Amerikoje, Afrikoje ir 
Azijoje. Ir tas jų agresingumas 
vis labiau didėja.

Remia sukilėlių grupes
Stengdamiesi patraukti savo 

pusėn atsilikusių kraštų vadina
muosius revoliucionierius, So
vietai ir komunistinė Kinija pa
didino savo paramą sukilėlių 
grupėms. Tai vis ideologinio 
konflikto rezultatas.

Pereitais metais Sovietai slap
ta sušaukė Havanoje (Kuboje) 
Pietų Amerikos valstybių pa
lankius jiems komunistų vadus, 
kuriems pažadėjo didesnę para
mą, kad jie galėtų labiau išvy
styti “išlaisvinimo kovą” to
kiuose kraštuose, kaip Vene- 
cuela, Kolombija, Honduras ir 
Paragvajus.

Atsilygindamas Maskvai, Pe
kinas šių metų vasario mėnesį 
paskelbė, jog jis remia sukilė
lių “patriotinį frontą” Tliai- 
lande.

Vyksta rungtynės Afrikoje
Tarp Maskvos ir Pekino, sako 

Harriman, eina smarkios rung
tynės Afrikoje už praplėtimą ten 
savo įtakos ir patraukimą savo 
pusėn vadų, kurie vadovauja su
kilimams.

Maskvos ir Pekino varžybos 
Afrikoje susiveda prie teikimo 
paramos sukilėliams bei sten
gimosi paveikti sukilimo vadus. 
Kas ten laimės — Maskva ar Pe
kinas — sunku pasakyti. Viena 
yra žinoma, jog Pekinas ten 
daro nemažą pažangą.

Vietname reikia laikytis
Kalbėdamas apie Azijos piet

ryčius, Harriman pareiškė, jog 
pasitraukimas iš Pietų Vietna
mo yra neįmanomas, nes to 
krašto saugumą galima paly
ginti su Vakarų Europa tuoj po 
karo, kai Stalinas buvo pasimo- 
jęs ją sudoroti. Ir galimas daik
tas, jog jam tai būtų pasisekę, 
jeigu JAV nebūtų atėjusios į pa
galbą ir užkirtusios kelią raudo
najam slibinui.

Tokia padėtis dabar yra ir 
Pietų Vietname. Jei komunis
tams bus leista ten įsigalėti, tai 
jie pasidarys drąsesni ir dar la
biau praplės savo agresingus žy
gius, stengdamiesi įsigalėti kito
se Azijos valstybėse ar net viso
je Azijoje.

Pabėgo į Vakarus
Iš Berlyno pranešta, kad iš 

Rytų Vokietijos nuvykęs į Ham
burgą, Vakaruose pasiliko žy
mus ulbrichtinio krašto moksli
ninkas, Mokslų akademijos vo
kiečių kalbos ir literatūros insti
tuto vedėjas prof. J. Erben. Jis 
laikomas žymiu germanistikos 
žinovu.

Mokslininkas išauklėtas R. Vo
kietijoje ir buvo jaunosios kar
tos atstovas. Erben pasitrau
kus, pastaruoju metu žymiai su
varžytos satelitinio krašto mok
slininkų kelionės į Vakarus. (E)

Price 10c

iŠ VISO PASAULIO
♦

ROMA. — Italijos ministeris 
pirmininkas Aldo Moro rytoj 
turi pradėti pasitarimus Wa
shingtone. Manoma, kad pasi
tarimų su Amerikos administra
cija svarbiausia tema bus Itali
jos ekonominiai sunkumai.

WASHINGTONAS. — šešta
dienį prie Baltųjų Rūmų de
monstravo 12,000 studentų, ku
rie reikalavo taikos Pietų Viet
name. Minia bandė pasiųsti de
legaciją į Kapitelį su peticija 
kongresui, tačiau policija jų ne
praleido. Demonstraciją organi
zavo “Students for democratic 
Society’,’ o dalyvius sudarė stu
dentai suvažiavę iš visos Ame
rikos.

CHICAGA. — Miesto centre 
šeštadienį įvyko dvi demonstra
cijos. “Moterys už taiką” rei
kalavo taikos Vietname, o kita 
grupė “Jaunieji amerikiečiai už 
laisvę” nešdami juodus grabus 
reikalavo laisvės komunistų pa
vergtiems kraštams. Policija 
turėjo daug vargo laikyti tas dvi 
grupes atskirtas.

JAKARTA. — Indonezijoje 
Bandung mieste prasidėjo Azi
jos - Afrikos tautų vadų konfe
rencija. Sukamo savo kalboje 
reikalavo, kad Amerika išeitų iš 
Vietnamo. Nors buvo pakviesti 
vadai iš 60 valstybių, atvyko tik 
30. Stipriai yra atstovaujami 
komunistų kraštai. Atvyko ir 
Kinijos premjeras Chou En-lai.

TERRACE BAY. — Kanadoje 
nuo bėgių nukrito greitasis trau
kinys. Vienas keleivis žuvo ir 
47 buvo sužeisti.

BERLYNAS. — Rytų Vokieti
jos policija suėmė šešis asmenis: 
penkis vyrus ir vieną moterį, ku
rie organizavo rytinių vokiečių 
pervedimą į vakarus. Jie kalti
nami ir šnipinėjimu.

KAIRAS. — Egipte su vyriau
sybe tariasi Amerikos valstybės 
departamento aukštas pareigū
nas Phillips Talbot. Nežiūrint 
į atšalusius Egipto — Amerikos 
santykius, Nasserio vyriausybė 
prašo Amerikos maisto produk
tų, kurių jai nepavyko gauti ki
tuose kraštuose.

WASHINGTONAS. — Valsty
bės departamentas pranešė, kad 
prezidentas Johnsonas dėl dau
gelio įsipareigojimų naujų įsta
tymų ruošime, bei darbų ryšium 
su Vietnamo padėtimi, negalės 
priimti Indijos ir Pakistano val
stybės galvų. Jie sutiko atidėti 
savo kelionę į Ameriką iki ru
dens.

JOHNSON CITY. — Preziden
tas Johnsonas pareiškė, kad nau
jai pradėtame organizuoti jau
nimo kaimynystės korpuse jau 
15,000 narių. Jie galėtų reika
lui esant padėti tornadų praėju
sią savaitę nusiaubtose vietovė
se valant griuvėsius.

JAV naikintuvas pakilo nuo lėktuvnešio, kad galėtu prisijungti prie 
eskadrilės, skrendančios Į šiaurės Vietnamą tilty griauti ir sunkiyju 

bombonešiu saugoti nuo netikėto priešo užpuolimo.

LIETUVA RUSIFIKACIJOS ŽENKLE
Eltos atstovo pasikalbėjimas su iš Lietuvos atvykusiais

Atvykę iš Lietuvos pasikalbėjime su Eltos atstovu pažymėjo, 
kad Lietuvai gręsia didelis rusifikacijos pavojus. Jie nurodė į 
tokius duomenis:

1. Rusų kalba, rusiškai ko
munistinė kultūra pradedama 
vaikams kalti ir skiepyti nuo 
pradžios mokyklos pirmojo sky
riaus ir juo toliau, juo labiau 
stiprinama. Esą, norima pa
siekti, kad žmonės abi kalbas 
mokėtų ir lygiai vartotų.

2'. Mokyklų vadovėliai — ma
tematikos, fizikos, literatūros, 
istorijos ir kitų mokslų — vers
ti iš rusų autorių. Lietuvių, va
dovėlių autorių, mokiniai be
veik nežino.

3. Bet kurie suvažiavimai ar 
posėdžiai, vieši ar uždari, jei tik. 
juose būna nors vienas rusas, 
vedami rusų kalba.

4. Jeigu nori siųsti apdraustą 
laišką ten pat Lietuvoje ar net 
tame pat mieste, paštas laišką 
priima tik tada, kai bent vienas 
žodis, t y. bent miesto ar paš
to pavadinimas, parašomas ru
siškai (žinoma, “kirilica”).

5. Kai pastatomi didesni fa
brikai, kaip Kėdainiuose ir Jo
navoje chemijos fabrikai, Elek
trėnuose (Vievyje) didelė šilu
minė elektros stotis, tomis pro
gomis į Lietuvą atgabenama 
tūkstančiai rusų ir nemaža da
limi net kriminalinis elementas. 
Tose vietose moterys turi būti 
labai atsargios. Pasitaiko labai 
daug kriminalinių įvykių.

6. Esama žinių, kad rusiško 
elemento gabenimais į Lietuvą, 
lietuvių išvežimu kitur norima 
sudaryti Lietuvos gyventojų ba
lansą, kad krašte lietuvių liktų 
ne daugiau, kaip 49%, o rusų — 
ne mažiau kaip 51%. Tada mo
kyklose visi dalykai bus dėsto
mi tik rusų kalba.

7. Esą, rusai Lietuvoje visai 
nemano iš jos išsikelti. Vienas 
rusas generolas, išėjęs į pensiją, 
buvo paklaustas, gal dabar grį
šiąs į savo tėviškę. Atsakė: “Ja 
ne durak, nepojedu tuda golodat” 
(aš nekvailas, nevažiuosiu ten 
badauti). Jis pasirūpino ir dau
giau savo giminių atgabenti į 
Lietuvą.

8. Rusams privilegijos: jeigu 
lietuvis, atvykęs į miestą, gau
na darbą, jis turi būti čia ir pri
rašytas. O’ kad būtų prirašytas, 

jis. turi susirasti būtą, kad kiek
vienam šeimos nariui tektų po 
13 kv. metrų gyvenamo ploto 
(seniau buvo devyni). Tuo tar
pu jokiam rusui ar jo šeimai, iš 
kitur atgabentte^is, šis norma
vimas netaikomas. Jis kiekvie
nu atveju prirašomas, dažnai 
jam ir butas parūpinamas.

9. Lietuviai, paleisti iš Sibiro 
(kur, manoma, jų yra dar per 
100,000), labai sunkiai gali įsi
kurti Lietuvoje. Jiems pata
riama grįžti atgal į Sibirą arba 
keltis į Karaliaučiaus sritį apsi
gyventi tarp rusų.

10 Sibiro atskirose vietose, 
kur yra daug ištremtų lietuvių, 
jiems jokiu būdu neleidžiama 
turėti savo vaikams mokyti lie
tuvišką mokyklą. Jos neleidžia
mos ir Tilžėje (dabar “So- 
vietsk”). Kas nori lietuviškai 
mokytis, iš Tilžės turi eiti į ki
tą Nemuno pusę. (E)

— Raseinių fabrikas “Šatrija” 
gavo užsakymą pagaminti 8,000 
tautinių kostiumų šokėjams ir 
daininkams. Jiems teks pasiro
dyti liepos mėn. rengiamoje dai
nų šventėje. (E)

Velyky šventėms komunistai nutarė atidaryti vartus ir leisti rytie
čiams aplankyti vakaru Berlyne gyvenančius savo gimines. Paveiksle 
matome ryty Berlyne likusią motiną, sveikinančią į vakarus pabė

gusią ir Berlyne gyvenančią josios dukrą.

Stato kelius tarp 
Turkijos ir Irano 
TEHERANAS. — Vienas iš 

svarbiausių CENTO kraštų kon
ferencijos, kuri pasibaigė balan
džio 10 dieną, nutarimų yra už
mezgimas artimesnių kaimyny
stės ryšių tarp Irano ir Turki
jos. Abu šie kraštai per ilgus 
amžius neturėjo didesnių preky
bos ar kultūrinių santykių dėl 
trūkumo kelių. Turkijos pietų- 
rytų kampas ii* Irano šiaurės 
provincijos yra apgyvendintos 
kurdų tautos gentimis. Jos daž
nais sukilimais ir maištais buvo 
rūpestis turkų ir iraniečių vy
riausybėms.

Dabar buvo nutarta tarp Tur
kijos ir Irano statyti didelį ke
lią ir geležinkelį. Darbai abie
juose kraštuose jau pradėti. 
Amerika šiems projektams tei
kia savo finansinę paramą. Ge
ležinkelis numatoma baigti už 
pusantrų metų, o kelias bus pra
dėtas naudoti anksčiau.

Iki šiol visa prekyba tarp abie
jų kraštų turėjo eiti aplinkiniais 
keliais jūros keliu per Suezo ka
nalą ar keliais per Sovietų Są
jungą.

Naujosios susisiekimo linijos 
įgalins abi tautas išnaudoti kal
nuose esančius mineralinius iš
teklius. Sakoma, kad abiejose 
valstybėse kalnuose yra gele
žies, vario, chromo ir švino klo
dai.

Neramumai Korėjoje
SEDULAS. — Pietų Korėjoje 

šeštadienį įvyko susirėmimų 
tarp demonstruojančios minios 
ir policijos. Sužeistų tarpe yra 
158 policininkai, iš jų 11 sun
kiai, ir šimtai jaunų koriejiečių, 
kurie protestuoja dėl sutarties 
su Japonija. Policija suėmė 227 
studentus. Jau virš 1,000 buvo 
suimta praėjusią savaitę. Sužei
stųjų tarpe yra 20 Pietų Korėjos 
atstovų rūmų narių. Jie priklau
so opozicijos partijai, šiaurės 
Korėjoje, praneša Pekino ra
dijas, demonstravo didžiulė 
150,000 minia, paremdama Pie
tinės Korėjos demonstrantus. 
Japonija ilgus metus žiauriai 
valdė Korėją, kuri vis negali pra
eities pamiršti.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų rūmai nutarė duoti priešame- 
rikietiškų veiksmų komitetui 
50,000 dolerių, kurie bus išleisti 
tyrinėjant priešvalstybinę Ku 
Klux Klano veiklą.

Kaina 10c

SOVIETAI PAKARTOJO GRASINIMĄ 
SIUSTI J Š. VIETNAMĄ SAVANORIUS

MASKVA---- Sovietų Sąjunga vakar paskelbė vieną iš griež
čiausių savo grasinimų ryšium su Vietnamo karu. Šis grasinimas 
buvo paskelbtas bendrame šiaurės Vietnamo ir sovietų komuni
kate po sovietų vadų pasitarimų su šiaurės Vietnamo komunistų 
partijos sekretorium Le Kuan. Komunikate sakoma, kad Sovietų 
Sąjunga teiks šiaurės Vietnamui visą reikalingą paramą. Jei 
Amerikos agresija, sako pareiškimas, prieš šiaurės Vietnamą bus 
sustiprinta, tai sovietų vyriausybė, reikalui esant, šiaurės Viet
namui paprašius, sutiks leisti savo piliečiams savanoriams, ku
rie nori kariauti už šiaurės Vietnamą, vykti į kovos lauką.

Antisemitizmas vis 
dar gyvas Lenkijoj
VARŠUVA. — Koresponden

tai iš komunistinės Lenkijos, 
ryšium su Varšuvos žydų geto 
sukilimo prieš nacius sukaktu
vėmis, aprašo dabartinę Lenki
jos žydų padėtį. Iš trijų milijo
nų Lenkijos žydų, kuriuos rado 
Lenkiją okupavęs Hitleris, šiuo 
metu Lenkijoje tėra 30,000 ir 
tas skaičius nuolat mažėja, nes 
žydai, kasmet apie 1,000, išvyks
ta į Vakarų Europą, į Ameriką 
ar į Izraelį.

Išvykusieji iš komunistinės 
Lenkijos žydai neslepia, kad da
bartinėje lenkų jaunimo kartoje 
yra gana stiprūs antisemitizmo 
jausmai. Nors pati vyriausybė 
žydų atžvilgiu elgiasi labai ko
rektiškai, netrukdydama išvyki
mo, nepersekiodama žydų vals
tybės gyvenime, tačiau gyven
tojų sluoksniuose vis dar jau
čiama nusiteikimas prieš žydus. 
Jis pasireiškia ir pačioje komu
nistų partijoje, kur jaunieji len
kų komunistai reikalauja pakei
sti žydus partijos viduježmonė- 
mis su lenkiškomis pavardėmis.

Dabartiniai lenkų žydai yra 
neblogai įsikūrę. Daugelis dirba 
savo profesijose, nemažas pro
centas įsikūrė lenkų filmo, teat
ro, spaudos darbuose. Yra dir
bančių universitetuose ir moky
klose. Kiti verčiasi prekyba 
savo krautuvėlėse.

Nežiūrint į tai, kad žydų pa ja-I 
mos yra maždaug dvigubai di
desnės už vidurkį lenkų pajamų, 
daugelis žydų savo gyvenimu 
Lenkijoje yra nepatenkinti ir 
stengiasi išvykti į vakarus ar su
grįžti į Izraelį. Ypatingai to sie
kia Lenkijos žydų jaunuome
nė.

Fašistinė skarelė
MASKVA. — Sovietų jauni

mo laikraštis “Moskovsky kom- 
somolets” paskelbė vieno savo 
skaitytojo laišką, kuriame auto
rius pasipiktinęs aprašo vieną 
skarelę “babušką”, kurią jam 
pasitaikė pamatyti ant vienos 
jaunos moters galvos Maskvos 
požeminiam traukinėlyje. Ska
relėje buvęs išpieštas žemėlapis, 
kuris vaizdavo prieškarinę Eu- 

1 ropą.
Laiško autorius rašo, kad ne 

tik štetinas ir Breslau buvę atžy
mėti, kaip Vokietijos miestai, 
bet ir pats “sovietiškas“ Kalinin
gradas švietęs moteriškei ant 
pakaušio, pavadintas vokišku 
Koenigsbergo vardu. Autorius 
taip pasipiktinęs ta fašistine 
skarele, kad jis sekęs moteriškę 
iki GUM krautuvės, kur jį užkal
binęs tos moters vyras, įtaria
mai į jį žiūrėdamas.

Vynas, užpultas dėl tokios 
skarelės nešiojimo, paaiškinęs, 
kad skarelė prieš kelis metus bu
vusi pirkta Maskvos krautuvėje 
GUM. Komjaunuolis laiško au-

Šis sovietų pareiškimas rodo, 
kad ir sovietai linkę atmesti pre
zidento Johnsono pasiūlymą tuoj 
pradėti, be jokių sąlygų pasitari
mus dėl Vietnamo ateities.

Prezidentas Johnsonas savo 
ūkyje šeštadienį pakartojo Ame
rikos pasiūlymą derėtis. Jis pa
reiškė, kad 'praėjusioji savaitė 
atnešė tik nusivylimą. Amerika 
atidarė langą į taiką, tačiau ko
munistai atmetė Amerikos pa
siūlymus. Prezidentas pakarto
jo, kad Amerika yra vis tiek pa
siruošusi derėtis be jokių sąlygų 
dėl taikos Vietname. Mes, kal
bėjo prezidentas Johnsonas, ne
statome jokiai vyriausybei jokių 
sąlygų, mes pasiruošę pradėti 
pasitarimus kitą savaitę, ar ry
toj ar net šiandien.

Prezidentas pakartojo, kad tos 
vyriausybės, kurios sutiks disku
tuoti, tegu ateina į pasitarimų 
kambarį. Amerika jų laukia.

Prezidentas Johnsonas tačiau 
pabrėžė, kad Amerikos tikslas 
ir toliau lieka — laisvas ir ne
priklausomas Pietų Vietnamas. 
Griežtais žodžiais prezidentas 
pabrėžė, kad Amerika yra pasi
ryžusi užmokėti bet kokią kainą 
krauju ir aukomis pasiekti sa
vo tikslo Vietname. Nėra pasau
lyje tokios jėgos, kuri galėtų pri
versti Ameriką pasitraukti iš 
Pietų Vietnamo, kol to krašto 
laisvė ir nepriklausomybė bus 
garantuota.

Vietnamo fronte sekmadienį 
Da Nang bazėje nuo troko nu
krito 250 klg. bomba, kuri 
sprogdama užmušė vieną viet
namietį kareivį ir sužeidė du 
amerikiečius ir du vietnamie
čius.

šeštadienį 43 karo lėktuvai 
bombardavo šiaurės Vietnamo 
kelius ir radaro stotis. Vienas 
F-105 “Thunderchief” lėktuvas 
nukrito priešo teritorijoje. Jo 
lakūnas žuvo.

Kiti lėktuvai mėtė šiaurės 
Vietname propagandinius lape
lius, kuriuose buvo prezidento 
Johnsono pasiūlymai padėti, 
taiką atstačius, Vietnamo gyven
tojams siekti pažangos ir ekono
minio gerbūvio. Lapeliuose sa
koma, kad Amerika nenori 
griauti bombomis to, ką šiaurės 
Vietnamo gyventojai savo triū
su ir aukomis yra pastatę.

Pranešimai sako, kad didysis 
aviacijos puolimas miške, kur 
buvo manoma, slepiasi vyriau
sioji komunistų vadovybė Pietų 
Vietname, nedavė lauktų rezul
tatų. Kariuomenė, kuri dabar 
apžiūri sudaužytą mišką dar ne
rado jokių svarbesnių karinių 
įrengimų ar žymių, kad čia būta 
svarbių sandėlių.

Kinijos vyriausybė užsakė 
Britanijoje du prekinius laivus 
ir chemijos gaminių fabriką už 
14 milijonų dolerių.

torius abejoja, ar tai tiesa. Grei
čiausia, sako jis, ta fašistinė 
skarelė atvyko su turistais iš už
sienio.
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Kad lervas nenuskęštŲ L. Vaičiūnienė

PER ATVIRUS LANGUS NE VISADA
EINA ŠVIEŽIAS ORAS

VI
Rugsėjo mėnuo, paskelbtas L. 

B-nės mėn. Per ši mėnesį, taip 
suprantama, turi išsilyginti per 
’" mėn. mm džiovinančių vėjų 
"t'iradu ios spragos, i'siskleis- 
•i vieningumo, salidarumo min
tis, is jos — žodis, iš žodžio ■— 
dalbas ir gyvenimas. Šis mė
nuo tinka būti B-nės mėnesiu 
dar ir dėl to, kad jis vaizduoja 
derliaus priėjimo laiką, kasdie
ninę duoną ir rugio sėją į dirvą. 
Anot K. Bradūno “Motinėlė Že
mynėlė žino, kokia mūsų duona, 
kaip šventa”. Arba Maironis 
“Lygūs sužėlę plačiai vilnimis 
rugiai lyg kad rūtos žaliuoja”.

Tai šį mėnesį žemė susituokia 
su senove. O Vytauto Didžiojo 
puoselėtoji krikščionybė ir jo iš
ugdytos Lietuvos valstybės vir
šūnė, suvesta į 8-ją rugsėjo yra 
mūsų siekimų švyturys. Toji 
diena dar reiškia dabartiniu me
tu visų organizacijų ir atskirų 
asmenų vieningumo, solidarumo 
susimąstymą apie mūsų čia bu
vimo pareigas.

Tiesa, ji ne visiems patinka — 
ne dėl to, kad Vytautas Didy
sis nebūtų buvęs tas, kas buvo, 
o jo sukurtoji Lietuvos valsty
bė nebūtų buvusi istorinė tikro
vė, bet dėl to, kad tą dieną iš
kėlė į tautos ir valstybės šven
čių laipsnį ne “mano” režimo 
vyriausybė, kad tą dieną buvo ir 
dabar švenčiama religinė šventė, 
kad lenkai pavogė karališką (pri
pažintą) vainiką, kad, gal būt, 
pasirinktoji Lietuvą vainikuoti 
diena ne ta, kad dabar prezi
dentiniais laikais senovės kara
lius minėti nedera— tai yra pra
eitis, dargi per gili praeitis, mat, 
dabar gaunančios nepriklauso
mybę tautos valstybės niekad 
nėra turėjusios. Tai mums irgi 
turi pakakti tik nuo 16-tos Va
sario tų 47-rių mėtų. Kam iš taip 
toli užsiėidinėti ramstantis min
daugais ar Vytautais (Žiūr. Dir
va, 1965, nr. 27). Vadinasi, į 
ateitį reikia eiti gyvenant tik da
bartimi, bet ne taip paikai, kaip 
anie ėjikai, eidami į Vasario 
16-ją ir visi kiti sėmėsi stiprybės 
iš praeities, ir tą praeitį visiems 
kaišiojo po nosimi, (žinau, kad 
Latvija if Estija buvo nebuvu
sios valstybės). Taigi mindau- 
gizmaš, o šį kartą, vytautizmaš 
ne visiems priimtinas.

Lietuvės okupantas gilesnio
sios Liėtuvos valstybės praei
ties, kaip ir laikotarpio po Vasa
rio 16-šioš, biauridi nenori: net 
Žalgirio mūšio laimėjimą nulė
mę Busi jos pulkai. Okupantui 
tuos laikus padeda apšaudyti čia 
Vilnis, įrodinėjanti, kad tikres
nės laisvės, gefbūvio ir kultū
ros Lietuvai nieks negalės dau
giau teikti, kaip tik jos buvi
mas rusiškojo bolševizmo res
publikų šeimoje.

Tačiau L. B-nė, pasirinkdama 
tą mėnesį savo mėnesiu, o dieną 
— tautos ir valstybės, nepanai
kintos, tik sustabdytos, švente, 
taip negalvojo. Atrodo, nesunku 
suprasti, jdg primityvioms, be 
valstybės praeities, tautoms ne
priklausomybes gauti visai ki
tos lemia sąlygos, ir aplinky
bės, negu uždarytoms rusiško 

bolševizmo sienomis. Jos lai
komos nepriklausomomis, lais- 

, vomis, pačios savanoriškai susi
jungusios su vyresniojo brolio 

j ar sesers “kilnia” pagalba, net 
■■uka draugiškais ryšiais i jung- 

i tiniti valstybių šeimą. Kada tik 
nori, gali iš tos sąjungos išeiti, 
bet jos nenori. Tą patį tvirtins 
ir šiometiniai Lietuvos “išlais
vinimo” iš “vergijos” 25-rių me
tų sukakties minėjimai. Bus iš
skaičiuota nepabaigiamos virti
nės atneštų gerybių, tarpe kurių 
ir nėraštingumo pašalinimas. O 
šiuos nuopelnus argi neįrašo dau
giau okupantui ir gert. profe
sorius Z. Rekašius, neraštingu
mo pašalinimo laikotarpį sujun
gęs nuo 1918 m. iki 1965 m. Jei
gu tiksliai atpasakota jo paskai
tos svarbiausios mintys Dirvos 
minėtame nr.: “1918 metais va
sario 16 d. didesnė pusė (?) Lie
tuvos gyventojų nemokėjo nei 
skaityti, nei rašyti”. (...) “Mes 
1965 m. galime pasauliui pra
nešti, kad lietuvių tautoje beraš
čių nėra”. Be abejonės profe
sorius žino, kokį procentą Lietu
voje beraščių ir raštingų rado 
atėję “jos švietėjai” prieš 25- 
rius metus, bet jis to mums ne
pasako.

Nesigalinėdami ilgiau su tais 
beraščiais, grįžkime prie B-nės 
tikslų ir mūsų bylos. Ar mums 
gali padėti ndrš kiek nepriklau
somybės turėjimas ir už Vasa
rio 16-sios laikų gilyn į praeitį, 
tegu šneka tie, kurie su tais 
reikalais yra susitikę. Ir kieno 
stipresnė teisė, sprendžiant lais
vės reikalus? Sovietų Sąjun
goje užmūrytų tautų taikos ke
liu! Neteko girdėti, kad į Bal
tuosius rūmus ir kitur lankytų
si visai neturėję nepriklausomy
bės bdlševikijos tautos, prašy
damos pagalbos išsilaisvinti — 
kirkizai, baškyrai, Uzbekai, net 
gruzinai ir t. t., notos jie be 
abejonės moralinę ir žmogiškąją 
teisę į laisvę irgi turi.

Man, visokiu atveju, išeina, 
kad 8-sios rugsėjo pabrėžtinas 
didingas, visuotinis minėjimas 
nėra Vasario 16-šios aplenkimas 
(kas to bijo), jos prasmės silp
ninimas ar demokratijos panei
gimas, bet ddr didesnis jos iškė
limas, įtėisitiimas: nes ji, ta da
ta, iškilo (kaip kai kas ma
no), nė vien iš dviejų kare su
silpnėjusių aliūnų pasėkos, bet 
ir iš praeityje buvusios galingos 
Lietuvos valstybės tradicijų, is
torijos ir teisės. Todėl visai tei
singa ir tikra, kad mes tą istori
ją mylime ir ja vadovaujamės.

Tik visa bėda, kad mes daž
nai patys nesovokiame, kas 
mums vertinga, kol kiti (sveti
mi) pasako. Mažas, iš daugelio, 
pavyzdys. Ne taip seniai vieno 
didžiausio mūsų dienraščio skil
tyje skaitėme, (be ko kita), kad 
praeitis yra lavonas, ir kas be
norėtų su praeitimi, tuo lavonu, 
ramstytis ir t. t... štai, netrukus 
po to 1965 m. II. 6 d. tame pa
čiame dienraštyje, toje pačioje 
vietoje, tomis pačiomis raidėmis 
pasirašytame straipsnyje jau ra
šoma: “Neseniai turėjome pro
gos čia redakcijoje pasikalbėti 

su šviesuoliu latviu. Jis tiesiog 
stebėjosi mūsų neaplaidumu, 
švenčiant tik Vasario šešiolikto
sios akto sukaktį, visai užmirš
dami pirmapradę lietuvių tau
tos iškilimo garantiją — Kara
lių Mindaugą”. Toliau pasakoja, 
to latvio mintis, kad jie, jei tu
rėtų savo praeity tokių davinių, 
kaip lietuviai, mokėtų juos visur 
tinkamai panaudoti.

Dabar apie karaliaus Mindau
go reikšmė niūsų dabarčiai ir 
ateičiai, kai šviesuolis latvis pa- 
akė, žinosime. Tik reikia pa

lūkėti, kol kas iš svetinių pa
sakys panašiai apie Vytauto 
Lietuvos valstybės prasmę mū
sų kovojamame (dėl ko?) gyve
nime ir apie patį Vytautą Didįjį. 
Nors samdyk tos rūšies pasako
tojus, kad pasakytų dar apie 
daug daug mums būtinai rei
kalingų dalykų jais atsverti bol
ševikinių rusų peršamas “verty
bes”, kurias akivaizdžiai pra
dedame įsisavinti.

Mat, ką savi sako, daugeliui 
iš mūsų, dar nešiojatiems vergi
jos, baudžiavos randus, įpratin
tiems nusilenkti jėgai, ne daug 
kas galioja.

♦

Rugsėjo 8-ji Čikagoje būdavo 
minima bene nuo pradžios čią 
mūsų apsigyvenimo. Jos mi
nėjimą ruošdavo (kai jau susi
kūrė) Apygarda, net, be to, kai 
kurios apylinkės. Visuomenės 
atsilankydavo visur ne pervirš, 
bet daugokai. Atsimenu, dar į 
Cicero apylinkės sueidavo apy
pilnė parapijos salė.

B-nei pasirinkus ją savo šven
te ir jai įgijus visuotiną prasmę, 
1964 m. mėgino jos minėjimą 
suruošti L. B-nės čik. Ap. ir da
bartinė valdyba — nežinia, ar iš 
įpročio, at įsitikinimo, at iš 
reikalo, ar iš visko kartu.

Paskaitininkas pakviestas 
profesorius p. Z. Rekašius. Jo 
nuomone apie rUgs. 8-ją, sekan
tiems lietuviškąją spaudą, turė
tų būti žinoma. Kaip matome, 
ji nepasikeitusi iki šiol. (žiūr. 
Dirva, III.3 “Laisvę atgausime, 
jeigu patys neišsižadėsime”).

Betgi pagerbtuvėse — gyvų
jų sidabriniuose, auksiniuose, ar 
dėiniantiniuose minėjimuose, 
taip pat ir mirusiųjų — papras
tai kalbos būna teigiaminės. Ar
gi, susikvietę knygnešius, nusi
pelniusias motinas ir kitus, kep
si, kad jų auka šiame skubiamb 
gyvenime, kaip kai kas mano, 
dabar nėra pavyzdys ir dabarčiai 
jokia atranda! Tada gėriau vi
sai nėminėti. Tačiau paskaiti
ninkas surahda visumoje vet- 
tingiaušią dalį ir ją parodo.

Tai kalbamame minėjime, at
rodė, bėhe su kaupu deimanti
niame didingos mūsų valstybės 
laikotarpis, pati Vytauto Didž. 
asmenybė kaupia taip apsčiai

mamai « of puw « ■

Artistė Bobbi Shaw mėgsta ne tik vaidinti, bet ir pajūriu plūduriuoti. 
Ji labai gerai valdo naujai pasigamintą plūdę, nuo kurios ji niekad 

nenukrinta ir nenuslysta.

kuo naudingiausios istorinės me-[ jo būti žinoma — jis tuo klau- 
džiagos, ir auklėjamosios, įvilk
tos net į kūrybinius vaizdus — 
kronikos, romanai, apysakos ir 
t. t. Pagaliau nors vienijančios 
minties pabrėžtinumas. Visa tai 
gali iškelti ir mūsų laikams pri
taikyti paskaitininkas senas, 
apyjaunis jaunuolis.

Kadangi gerb. paskaitininko 
nuomonė kalbamu reikalu ne
atitinka B-nės nuomonę, o to
kiuose minėjimuose, paprastai, 
nesiginčijama, tai tylėjimas bū
tų lygu sutikimui. (Niekas, ma
nau, neprieštarautų kur nors 
istorikų, ar partiečių būrelyje). 
Tačiau daug kas lietuviškos vi
suomenės B-nės valdybos to
kiam rengimo būdui nepritarė, 
nesolidarizavo. O tai jau paro
do tos visuomenės sąmoningu
mą ir B-ninės dvasios suprati
mą. Iš viso sti rengėjais salė
je suskaityta 37 asmens. Žino
ma, tarpe jų kėlių laikraščių at
stovai.

Priežastis dar galėjo būti ir 
per mažas išgarsinimas. Tą pri
pažino (šiiyažiaviniėj ir Apy
gardos valei, darbii garsintojas, 
informatorius (valdybos narys) 
minėjimo negarsinęs, neš apie 
jo rengimą sužinojęs tik iš tų 
poros spaudoje pasirodžiusių ži
nučių. Vėliau patyręs, kad jo 
garsinimo sąmoningai rėigėjų 
jų atsisakyta. Kodėl — čia kok
tu rašyti. Suvažiavimas girdėjo.

Paskaitininko būta teisaus. 
Jis, pradėdamas kalbą, tarė ste- 
bįsis, kodėl jį šia proga rengė
jai pasirinko: jo nuomonė ture-

kas dabar minima! (Tiesa, vie
nas’ prisipažino, kad jo kaltė). 
O apie jaunimą — kiek jo galėjo 
būti tarpe tų 37 asmenų?

Manau, kad jaunimo daug kur 
neturime šalia savęs ne vien dėl 
vyresniųjų painiojimosi jiems 
po kojomis, bet ir dėl to, kad 
vaikai, vėliau jaunimas, per ma
žai ir per trumpai šalia savęs 
vyresniųjų yra turėję. O jis 
auklėjosi amžininkų svetimkal- 
bių tai*pe gatvėje, įsijungdamas 
į vietos gyvenimą, mokykloje 
ir vienas paliktas namie su mo
čiute televizija. Mat, mes ligi 
šiol nerengėme, ar labai retai 
rengėme solidarumo pobūvius, 
kuriuose tiktų būti šalia vyres
niųjų prieaugliui. Augusių jų vy
resniųjų draugystėje turime 
puikių lietuviškumo pavyzdžių. 
((Nėra taisyklės be išimties). 
Man atrodo, kad janimo klausi
mas atskirai nuo kitos visuome
nės negali būti teigiamai iš
spręstas.

Vis dėlto suvažiavimo daly
vių pluoštas, neatsižvelgdamas į 
nieką, kalbamą minėjimą pripa
žino L. B-nei tinkamu. Vienos 
apylinkės pirmininkas pacitavo 
iš atminties, ar atsinešęs buvu
sį Drauge vertinimą, pasirašytą 
k. b. Girdi, minėjimas buvo 
toks, kokio niekad nėra buvę. 
O kas jo nematė, turi • gailėtis. 
Tos dvi raidės (k. b.), anot ci
tuotojo, reiškia Kazys Bradū- 
nas, kelių premijuotų poezijos 

Pirma, paskaitininko | knygų autorius. Todėl minėji- 
“ mo vertinimas būtinai teisingas.

Pirma, ar tos dvi raidės iŠ 
tikrųjų reiškia poetą K. Bradū-

simu rašęs mūsų spaudoje.
Todėl čik. Ap. suvažiavime 

norėta išsiaiškinti, ar pirminin
kas paskaitininko nuoinonei pri
taria, ar jos nežinojęs. Ir vie
na, ir antra būtų ne taip, kaip 
reikia. f 
nuomonė, šiuo atveju, ne Bend
ruomeniška ; antra, būdamas pri
siėmęs ir ne savo srities parei
gų, pirmininkas, (daug kas pri- ną, nebūtų atsargu taip viešai 
pažino) per begalę darbų nesu-, tvirtinti. Antra, jei būtų ir jis

— tų raidžių savininkas, tai ži
nome — neVisų ir pirmaeilių 
premijuotų poetų ne jų srities 
reikalų supratimas ne visada ati
tikdavo istorinę tikrovę ir vi- 
štioihbnės nuomonę. (Kam, ro
dos, reikėtų priminti, toli šau
kia, nė tokią S. Nėrį ir kitus). 
Tačiau ir preniijuotų veikalų au
toriaus nuomonė gali būti teisin
ga, bet tai nepaneigia galinio
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spėja sekti spaudą. Tai buvo Į 
pasiūlyta pavesti kuriam valdy
bos nariui, ar šiaip kam, spaudą 
sekti ir svarbiausius, reikalin
giausius įvykius, reiškinius pa
pasakoti (pirmininkui).

Kilo sąmyšis! “Jduhimo ne- 
įsileidžiama”... “Atsiprašyti”... 
Atsiprašyti galima, jei žinai ko 
ir už. ką. Bet tada kaip turėtų at
siprašinėti rengėjai, padarę tai, 

Star-spangled way to play Santa
Here’s a gift for your child or grand
child that:

'1. never needs batteries
2. doesn’t take hours to assemble 

Christmas Eve
3. helps to provide for your young

ster’s future as few other gifts
, can

It’s a U. S. Savings Bond — a gift 
that will grow and perhaps some day 
contribute to your child’s college edu
cation, a home of his own, or maybe 
even help him play Santa himself.

Meanwhile Uncle Sam will be using 
the money to help make sure all chil
dren grow up with the freedom to 
celebrate Christmas the way they do 
today.

Put U. S. Savings Bonds down on 
your Christmas shopping list and see

if you don’t enjoy this star-spangled 
way to play Santa. Prices start at 
$18.75 for the $25 variety. And you 
can shop right up until Christmas.

Quick facts about 
Series E Savings Bonds

• You get back $4 for every $3 at 
maturity (7% years)

• You pay no state or local income 
tax and can defer payment of 
federal tax until the Bonds are' 
cashed

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

• You can get your money when 
you need ft
Buy E Bonds for growth— 
H Ponds for current income

Keep freedom in your future with

U. S. SAVINGS BONDS
The UJS. Government does not pay for this advertising. It is presented as a public -į 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council,

NAUJIENOS
1739 So. Hal sted Street Chicago 8. Illinois

teisingos nuomonės turėjimo 
net visai ne rašytojams ar šiaip 
ne menininkams. Trečia, tas ge
rasis vertinimas galėjo būti per
keltinės prasmės “niekad tokio 
nėra buvę”... Kiti laikraščiai tą 
prasmę atskleidė labai aiškiai 
pagalbinėmis mintimis.

Talentams ir kūrybiniam me
niškam skoniui lenkiamės: jie 
puošia tautą ir kelia. Bet ne jie 
vieni tautą sudaro ir ne vien 
menas išveda į laisvę, (čia man 
paduoda ramstį to paties Z. Re
kašiaus ten pat pabrėžimas, kad 
primityvios tautos su didesne 
dalimi beraščių gauna nepriklau
somybes. Tuo, žinoma, nenori
ma pabrėžti, kad ir mums tai 
galėtų padėti, jeigu tokie bū
tume : už tai ir šaukiamės savo 
praeities ir istorijos pagalbos).

O tauta pasilieka — tauta, 
norinti gyventi visa savo plačia 
ir įvairia sudėtimi. Tauta nėra 
profesionalų menininkų sąjunga.

Mindaugą, rodos, jau būsime 
prikėlę. (“Prikelkim darbais Ge- 
dimino tėvynę, priminkime Vy
tauto Didžio ribas”, Maironis). 
Ir tai padėjo svetimieji. Dabar 
reikia, kad kas nors svetimi įti
kintų, jog šioji L. B-nės pasi
rinkta dileha tinka būti darbų ir 
idėjų sutelkimo viršūne. Kata
likams gal padėtų vysk. Samorės 
mintis. Jis Italijoje, Bardy mies
tely . pastatęs Jaunimo namus. 
Jų sode, namų išorėje ir viduje 
tarp kitų lietuviškų puošmenų ir 
istorinių išraiškų yra ir Vytau
to Didžiojo freskas, o po jo* ko
jomis sudėtos trys jo dory vės 
— mokslas, menUs ir teisingu
mas. Žiūr. “žvaigždė”, 1965 m.). 
Mes privalėtume pridėti dar dau
giau, nors ir blaivumas.

Čikagos Ap. L. B-nės žmonių 
dalis, kaip pasirodė suvažiavime, 
pasilieka su vytautine į dabartį 
atkelta mintimi ir siekimais (ma
nau tai nėra lavonas) ir reika
lauja visada, ypač šiais sukak
tuviniais metais, kad visais dar
bais, minėjimais čia (Iš kartą 
rugsėjo 8-Siosj tinkamai atsa
kytume okupantui.

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI '
yra geriausia dovana žiemos vakarams.

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.
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A. GINTNERIS

MIAMI LIETUVIU KARALIAUS RINKIMAI
(Pasikalbėjimas su Miami Lietuvių Klubo mecenatu 
88 metų amžiaus jaunu žemaičiu, kurį miamiečiai 

savo amžinu karalium išrinko)
$40,000 auka Lietuvių Klubui
Tai buvo 1946. m., kai Miami 

lietuviai susirūpino bendrų pa
talpų įsigijimu. Tuo reikalu daug 
rūpinosi ir dėjo pastangų, kad 
įsigijus savo nuosavus namus, 
kaip kad lietuviai turėjo ir ki
tuose miestuose. Mat, čia pri
važiavo žmonių iš kitų lietuviškų 
kolonijų, pav., Jonas šarpis iš 
Pittsburgo. Jisai tuo daugiau
siai ir sielojosi. Treji metai tru
ko iki buvo gautas leidimas 
veikti. Tai buvo 1946 m. vasa
rio 2 dieną, kaip garbės svečių 
knygoje yra parašyta.

Pirmosios valdybos asmens 
jau buvo paminėti, o antrąją su
darė: pirm. A. Norkus, A. Ro- 
ženskas, A. Žiugžda, ižd. J. Šar- 
pis, nut. rašt. Alb. Kasulis, A. 
J. Mickus ir A. Navickas, kuris 
dabar ir yra minėto lietuviij klu
bo pirmininkas.

Klubas turi daug narių, turto, 
geras moderniškas patalpas, pui
kų apskritą barą, sceną, naujas 
kėdes, veidrodžių salėje, virtuvę, 
trijų kambarių butą viršuje, ge
ras grindis šokimui, kieme aikš
telę, automobiliams vietą ir 
daug kitų dalykų.

Taip viskas atrodo po namo 
remonto, kuris įvyko 1953 me
tais, kuomet salė buvo padvigu
binta ir sumoderninta. Lėšas 
tam reikalui yra davęs Pranas 
Mockus. Sako, kad jisai yra įdė
jęs į šitą lietuvių klubą apie 
$35—40 tūkstančių dolerių. Te
ko su juo arčiau susipažinti ir 
pasikalbėti. Jisai dabar gyvena 
4600 S. W. 80 St.

— Malonu Jus pažinti, sakau, 
ir norėčiau žinoti apie jūsų kil
mę ir gyvenimą.

— Esu tikras žemaitis, sako 
Pranas Mockus. — Nuo pat Tel
šių, iš Galkončių kaimo. Mano 
tėvai buvo bajorai. Kalbėjo na
muose tik lenkiškai. Aš gimiau 
1877. 3. 21., t. y. man lygiai 88 
metai amžiaus. Esu dabar svei
kas, tik pereitą rudenį sirgau. 
Atvykau į Ameriką 1898 m. 
Kareivis pats pervedė per sieną. 
Plaukėme laivu per Atlantą apie

pora savaičių. Vieną naktį, kai 
kiti sirgo kajutėse, aš išėjau ant 
laivo viršaus ir kampe pasislė
piau. Ten išbuvau visą naktį. 
Rytą mane rado matrosas ir iš
barė, kad aš taip darau. Sako, 
galėjo vanduo nakčia užlieti ir 
nunešti nuo laivo į jūrą. Jis man 
patarė taip daugiau nedaryti. 
Yra atsitikimų, kad vanduo su 
audra nuplauja žmogų į jūrą.

■— Kur jums teko apsigyventi 
ir ką dirbote Amerikoje.

— Atvykome į New Yorko 
uostą. Paskui nuvažiavau į 
Brock toną, Mass. Dirbau už 10 
et. į valandą. Ir kasdien po 10 
valandų, taigi vieną dolerį per 
ilgą dieną. Vėliau atvykau į Či
kagą ir gavau darbą McCormick 
įmonėje, kur mokėjo jau po 15 
c. valandai. JAV pilietybę esu 
gavęs 1904 m. Tuomet nebūda
vo jokių egzaminų kaip dabar 
daroma.

Apsivedžiau dvidešimt metų 
už save senesnę žmoną, vokiečių 
tautybės moterį iš Westfalijos, 
kuri Ciceroje turėjo trejus na
melius ir laikė “burdingierius”.

Aš nusipirkau arklį ir pradė
jau verstis savystoviai, pristati
nėdamas anglį ir perveždamas 
žmonių daiktus. Gyvenome ge
rai ir taikoje. Amžiaus skirtu
mas nebuvo mums kliūtis sugy
venti. Jai mirus vedžiau kitą, 
bet ir toji jau yra mirusi. Abid
vi buvo sudegintos krematoriu
me: pirmosios pelenai buvo iš
barstyti mano sode, pagal jos 
pageidavimą, o antrosios — jū
roje.

Mockus pasakoja apie save
— Na, Pranai, o kur pats no

rėtum būti palaidotas: darželyje 
ar Atlante?

— Man vistiek, bet pageidau
čiau, kad mano pelenai su urna 
būtų padėti lietuvių kliubelyje, 
kurio pagerinimui esu išleidęs 
apie $40,000. Jisai yra lyg mano 
vaikas. Bet jei ten vietos dėl 
manęs nebūtų, tegul daro su 
mano palaikais ką tiktai nori.

— Jūsų sode auga Kalėdų me-

Seserys Joan ir Jane Ryba yrą pasiruošusios priimti į Las Vegas at
važiuojančius parašiutininkus. Juodvi parodys miestą ir priims sve

čius, dalyvaujančius parašiutininku varžybose.

current dividend on Investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus suskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

dis, karališkos palmės, mango, 
apelsinų ir citrinų medžiai, gra
žios ir kvepiančios gėlės. Ar vis
ką čia jau radote?

— Tuo laiku čia nieko nebu
vo. Florida tik pradėjo garsėti 
ir kurtis. Mane žmona atsivilio
jo į Miami, Fla., tik 1921 m. Nu
sipirkome šią farmą, kuri buvo 
apaugusi džiunglių augmenija. 
Žemė pilna akmenų, iš kurių pa
sistačiau namus ir apsidėjau so
dybą akmenų tvora. Vėliau iš- 
pardaviau daug sklypų ir pasi
dariau pinigo. Dabar jų dalį ga
liu paaukoti ir visuomeniniams 
lietuvių reikalams. Pirma vis 
gailėjosi pinigo ...

— Tai kaip, ar dabar jau ne
gaila, kaip žmogus susilauki sa
vo amžiaus saulėlydžio?

— žinoma, kad gaila. Bet ką 
padarysi ? Pinigų ir turtų į gra
bą dar nė vienam neįdėjo. Jų 
neįdės ir man. Tai kur aš juos 
dėsiu? O čia kaimynai prašo jų 
klubelio pataisymui. Ir kaip gi 
neduosi, jei matau gerą tikslą 
lietuviškam reikalui?

— Ar tiesa, kad jūs Miami lie
tuvių tarpe esate vadinamas Ka
raliumi?

— Tikra tiesa. — Bet esu ten 
demokratiškai išrenkamas visų 
lietuvių per metines šventes. Ir 
kasmet pakartojamas. Tuomet 
man yra išrenkama ir Karalienė.

Tai taip sau ir karaliauju senat
vėje. Ir vieni ir kiti turime ska
naus juoko ir pramogų. Atrodo, 
kad mane karalium rinks iki 
mirties. Jei norite visa tai ma
tyti ir turėti gerus laikus, pra
šome atsilankyti sekmadienį į 
Klubelio salę ir pamatyti tokius 
rinkimus, man švenčiant 88 me
tų amžiaus sukaktį.
Mockaus 88 metų sukaktuvės
Paskirtą dieną nuėjome visi: 

Prano Mockaus draugai, pažįsta
mi, organizacijų nariai ir sve
čiai vasarotojai.

Prisirinko pilna lietuvių klubo 
salė — apie 250 žmonių. Visi 
stalai buvo sausakimšai apsėsti. 
Įvyko iškilmingi pietūs. Minėji
mą surengė Moterų Draugija. 
Jį atidarė pirm. Zees. Praneši
nėjo Mrs. Navis, kuri pristatė 
apie 50 svečių, atvykusių atosto
gauti į Floridą iš kitų Amerikos 
miestų. Jų daug buvo ir iš Či
kagos.

Mockų pasveikino jo 88 metų 
proga, klubo pirm. A. Noreika, 
palinkėdamas visų vardu daug 
sveikatos ir laimės. Dar kalbėjo 
adv. Paukšta (Parry), Mrs. 
Kadzel, Badžius ir kiti, o dr. J. 
Surbis pasakė pagrindinę kalbą, 
pasveikindamas ir įvertindamas 
Prano Mockaus auką klubo nau
dai, pasakydamas, kad jisai pri
sidėjo prie jo pasveikimo, o da
bar norįs, kad Pranas sugrįžtų į 
krikščionišką gyvenimą.

STANDARD FEDERAL
Savings And Loan Association

Tuomet buvo sudainuota jam 
“Igliausių metų”, o dainininkės 
— Anita Karns-Navickaitė ir 
Meeta Sepp sudainavo “Iš ryti
nio rūko, Plaukia sau laivelis ir

Ai’ žinai sali? Anita pagrojo 
smuiku, kurio muzika visus da
lyvius gerai nuteikė. Jai buvo 
gražiai paplota. Reikėtų, kad 
Anita ir dažniau dalyvautų su 
savo smuiku meninės progra
mos išpildyme. Jai tai labai tin
ka ir, klausytojai yra pateikinti 
nauja meno rūšimi, kurią Ani
ta pradėjo vartoti lietuvių po
būviuose.
Karaliaus ir karalienės rinkimai

Vėliau prasidėjo Karaliaus ir 
Karalienės rinkiniai. Senoji ka
ralienė su karaliumi sėdėjo už 
stalo. Jie turėjo savų karūnas. 
Aplinkui blizgėjo žvakių šviesa, 
kuri atsispindėjo sienos veidro
džiuose. Nuotaikos buvo tikrai 
karališkos.

Prasidėjo kandidačių vaikš
čiojimai po salę. Jos turėjo būti 
našlės. Jų atsirado net 9 kandi
datės j karalienes. Karalius tuo
jau buvo visų dalyvių vienbal
siai išrinktas rankų plojimu, o 
karalienė — atskirai. Kandida
tėms einant po šalį svečiai plojo 
ir tuo pareiškė savo pageidavi
mą. Išrenkamoji turėjo gauti 
daugiausia plojimų. Ji ir buvo 
išrinkta — tai O. Navickienė, 
kuri tuojau buvo apvainikuota 
ir pasodinta prie karaliaus. Juo
du turėjo pasibučiuoti ir pašokti 
valsą, bet karalius Pranas Moc
kus su karaliene O. Navickiene 
apėjo salę susikabinę poromis 
tik maršą griežiant, o publikai 
plojant. Tuojau buvo išrinktos 
ir trys pajaunės: A. Aušra, V. 
Petraitis ir P. Paluckus. Tuo 
rinkimai ir baigėsi. Paskui pra
sidėjo šokiai.

Pasitvirtino Karaliaus Pr. 
Mockaus mintys, kad jam ka
raliaus sostas yra Miami lietu
vių garantuotas iki mirties. Ir 
reikia pasakyti, kad ta karališ
koji karūna jam labai tinka; 
jisai yra gražus ir aukštas vy
ras, lietuvis viesuomenininkas 
bei labdaros žmogus, kuris se
natvėje pamilo visus ir juos ap
dovanojo, kaip niekas kitas šio
je lietuviškoje kolonijoje — 
Floridoje, Miami mieste, iš gar
siosios Coral Gables sodybos. 
Užtat jam ir nepavydėtina kara
liaus garbė ir karūna. Juk jisai 
čia buvo tikrasis lietuvis pionie
rius tose džiunglėse, kur prieš 
20 metų dar laisvai vaikščiojo 
gyvatės po sodybas, o jas žmo
nės mušdavo pagaliais. Sako, 
kad viena juoda buvusi atėjusi 
net į jo virtuvę. Tačiau ji nebu
vo nuodinga ir laisvai pati atei
davo ir išeidavo atgal į laukus. 
Bet tai buvo seniai. Dabar to 
viso nėra.

Pranas Mockus pernai susi
laukė sau padėjėjo. Atvyko jo 
giminaitis Antanas Stongvila 
su duka Irena, kuris jam pade
da šeimininkauti. Žiemos metu 
čia prisilaikė L. šaulys, žiupsne
lis, Charles, Joana, Frank ir kiti 
vasarotojai, kaip jo pažįstami 
žmonės. Ir mes jam palinkėjo
me geros sveikatos.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKį

Nauji automobiliai 
bus saugesni

Kongresas įsakė saugumo 
reikalus tvarkančiai įstaigai 
nustatytai automobiliams sau
gumo standartus. Jie jau nu
statyti, ir ateinančiais metais 
JAV nepirks nei vienos maši
nos, kurioje nebus nustatyti 
saugumo reikalavimų.

Vyriausybė reikalauja, kad 
kiekvieno keleivinio automobi
lio vairas būtų judrus, kad jis 
galėtų pakrypti bent 8 colius. 
Lankstąs vairas sumažina su
žeidimų skaičių ir palengvina 
sužeidimus.

Kiekviena mašina turės tu
rėti diržą keleiviams pristip- 
rinti prie sėdynės ir prietaisą 
išleidžiamoms dujoms gryninti. 
Stabdžių sistema taip pat turi 
būti saugesnė ir apsauga nuo 
kitų automobilių turi būti 
standartinė. Automobilių ga
mintojai nebijo šių naujovių. 
Jie pareiškė, kad ateinančių 
metų automobiliai jau bus žy
miai saugesni.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 1

BIRUKščIŲ DĖMESIUI
Nuo Japonijoje koncertavu

sio sovietų orkestro pasitrau
kęs Igor Birukštys yra iš tėvo 
pusės lietuvių kilmės ir norėtų 
susirasti savo gimines JAV-se, 
su kuriais jo tėvas ir senelis 
susirašinėjo dar Antrojo pa
saulinio Karo metu. Igorio Bi- 
rukščio senelis, dantų gydyto
jas Kazimieras Birukštys, buvo 
kilęs iš Rumšiškių, į Maskvą 
nusikėlęs dar prieš Pirmąjį 
Pasaulinį Karą, kame vertėsi 
dantų gydytojo praktika. .

Birukščiai arba apie juos 
žinantieji malonėkite rašyti į 
Lietuvos Generalinį Konsulatą:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd Street 
New York, N.Y. 16024

Areštavo 40 gemblerių
Policija užklupo 6342 Cotta

ge Grove Ave. trobesyje 40 
gemblerių, kurie, matyti, lošė 
pokerį. Visi jie buvo sugrūsti 
į policijos vežimus ir nuvežti 
į dabokle. Tarp areštuotųjų 
buvo ir dvi moterys.

AR ŽINOTE KUR JŪS GALITE GAUTI 
NAMO PIRKIMUI PASKOLĄ?

Aišku, stengsitės gauti paskolas duodančioje bendrovėje, 
kuri bus arti Jūsų gyvenamos vietos. Gausite namo pir
kimui reikalingą piniginę pagalbą Jums palankiomis są
lygomis — išmokėjimui. Kai rasite sau tinkamą namą, 
tuomet tarsitės su finansų bendrovės vedėju. Būtinai pasi
rūpinkite, kad Jūsų nuosavybės dokumentai būtų apdrau
sti mūsų Įstaigoje — Chicago Title and Trust Company.

Chicago Title and Trust Company

Regional Offices, Agents and Representatives 
serving every Illinois county

111 W. Washington St., Chicago, Illinois, 60602 
Offices in: Wheaton • Geneva • Peoria • Joliet 
Waukegan • Edwardsville • Belleville • Sycamore

Amoving MOVING'

JUOZAS NAUJOKAITIS
Ąmsi usfejbgttuxsiiuM s-ibmIĮi

tfl Bln 1. 4192 Archer Ave. - Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4% % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

JUSTIN MACKIEWICH,

VALANDOS:
Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas
Al! ščcbunts insured to $W,000 
by an Agency of th* United 
Staley GovernnW ~

INIVERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO. 8, ILL.

Phone HAymarket 1-3070
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Komunistams atleidžiama, Amerikai - ne

Amerikai pranešimus iš užsienių, pradėjo Washington© 
administraciją kritikuoti.

“Keleivis” cituoja Bostono dienraštį “Herald”, kuris 
savo kovo 25 d. vedamajam, po antrašte “Dujos yra du
jos”, duoda į kailį valstybės sekretoriui Rusk ir gynybos 
sekretoriui McNamara, iš dalies ir prezidentui John- 
sonui — už tai, kad jie leido tas dujas Vietname vartoti. 
Tam, girdi, nėra pateisinimo. Dujų vartojimą Vietname 
komunistai panaudojo savo propagandai prieš Ameriką, 
ir pastaroji dėl to nustojo daug gerų draugų pasaulyje.

Prez. Johnsono administracija, pagaliau, nutarė tų 
dujų vartojimą sustabdyti. Valstybės departamento kon
ferencijoje užsienio politikos klausimais, pereitą savaitę, 
paaiškėjo, kad tos dujos buvo panaudotos Vietname tik 
tris kartus, ir tai daugiausia išbandymo tikslais; bet jų 
efektingumas nebuvo toks, kokio tikėtasi.

♦

Šis epizodas parodė aiškiai, kad JAV susilaukia pro
testų ir smerkimų už veiksmus, dėl kurių viešoji pasaulio 
opinija nesijaudina, kai juos daro komunistai ir kiti

Prieš keturias savaites Saigon (Pietų Vietnamo sos
tinės) radijas pranešė, kad Pietų Vietnamo karo vado
vybė, su amerikiečių pritarimu, panaudojo prieš komu
nistų partizanus naujos rūšies dujas, kurios žmogaus 
neužmuša, tik laikinai jį apsargina.

Šitai žiniai pasklidus, kilo didelis triukšmas Ameri
kos ir kitų šalių spaudoje. Komunistų laikraščiai Pekinge, 
Maskvoje ir kitur ėmė pulti JAV, kaltindami jas “bar
barizmu” ir nusikaltimu civilizuotos žmonijos teisei ir 
moralei.

agresoriai. Kodėl? Dėlto, kad Amerika yra galinga ir 
turtinga: iš jos reikalaujama daugiau, negu iš jos priešų.

Be to, Amerika šiandien yra vienintelė kapitalistinė 
valstybė pasaulyje, kuri pajėgia ne tik pati atsiginti 
nuo bet kokių priešų, bet ir apginti kitas tautas nuo 
agresorių. Ji virto kapitalistinės sistemos simboliu ir 
ant jos dabar yra suverčiamos visos nelaimės, kurias 
žmonija iškentėjo kapitalizmo gadynėje, ir visos kapi
talistų bei jų valdžių piktadarybės, atliktos Azijos ir 
Afrikos kraštuose. Amerikai prikaišiojama “kolonializ
mas”, “imperializmas”, nors ji niekad neturėjo kolonijų

Anglijos gražuolė Rosemary Williams, kuri prieš metus dėl smegenų 
voties buvo beveik visiškai apakusi, dabar visiškai pagijusi išvyksta 

i Hollywooda.

Los Angeles, Calif.
MIRĖ A. JASAS - JASINEVIČIUS

Komunistai sakė, kad po Pirmojo Pasaulinio karo 
civilizuotas pasaulis pasmerkė nuodingų dujų vartojimą 
kare, kaip žiaurią ir nežmonišką kovos priemonę. Todėl 
Antrajame Pasauliniame kare to ginklo jau nebevartojo 
nė Hitleris. Bet dabar šitą nežmonišką karo priemonę 
vartoja Amerikos karinių patarėjų diriguojami pietiniai 
vietnamiečiai!

Komunistai šaukė “civilizuotąją žmoniją” pasmerkti 
Jungtines Valstybes ir patraukti jas tieson.

ir niekad nesiekė pagrobti svetimų žemių. Ji yra smer
kiama net ir tada, kada ji stengiasi kitoms tautoms pa
dėti — pavyzdžiui, dėl Marshall© Plano.

Šis psichologinis elementas sudaro didelę kliūtį JAV 
pastangoms apsaugoti silpnesniųjų tautų laisvę nuo ko
munistinių agresorių ir sujungti laisvojo pasaulio jėgas 
kovai už teisingą taiką. Tačiau šiuo laiku nėra kas Ame
riką pavaduotų. Jai tenka vesti kovą ir ginklu, ir žmonių 
švietimu, kad jie išmoktų atskirti savo draugus nuo 
priešų. Kova sunki ir reikalaujanti daug kantrybės.

Šitame riksme buvo daug veidmainystės, nes, viena, 
tos dujos, kurios buvo panaudotos Vietname, yra visai 
kitokios rūšies, negu Pirmojo Pasaulinio karo dujos, ku
rios iki mirties užtroškindavo žmones ir visus gyvūnus. 
O naujos dujos, kurias išrado JAV chemikai, žmonių 
gyvasčių nesunaikina. Jos yra panašios rūšies, kaip aša
rinės bombos, kurias įvairiose šalyse neretai panaudoja 
policija riaušėms malšinti.

Daug žiauresnis ginklas yra dinamitu ir gelžgaliais 
užtaisytos granatos, kurių sprogimas žmones užmuša 
arba sunkiai sužeidžia.

Tokias granatas ir iš tam tikrų patrankų šaudomas 
bombas nuolatos vartoja komunistų partizanai prieš 
Pietų Vietnamo kareivius ir civilinius žmones, pavartojo 
jas ne kartą ir prieš amerikiečius Pietų Vietnamo sto
vyklose. Bet nei Pekingas, nei Maskva nedraudė Viet 
Kongo partizanų taip daryti; atvirkščiai, jie gėrėjosi 
partizanų “kovingumu” ir pasiekimais. Tad kokią mo
ralinę teisę jie dabar turi smerkti amerikiečius?

♦

Kai sovietų valdžia įteikė JAV ambasadoriui Mask
voje protesto notą dėl tų dujų, tai Amerikos pasiuntinybė 
atsisakė ją svarstyti, kaip “nepriimtiną”. Ambasadorius 
Foy Kohler pasielgė visai teisingai.

Tuo visas dalykas galėjo ir baigtis. Tačiau komu
nistų riksmas paveikė ir kai kuriuos JAV šalininkus už
sieniuose. Net ir Amerikos laikraščiai, gavę nepalankius

Bet kito kelio į šviesesnę žmonijos ateitį dar niekas nėra 
iki šiol parodęs.

--APŽVALGA-I
Bulgarijoje tebeveikia stalinistai

Žinios iš Sofijos, Bulgarijos 
sostinės, praneša, kad žvalgy
ba tenai susekė Kinijos komu
nistų finansuojamą sąmokslą 
prieš premjero Todoro Živko- 
vo valdžia, kuri laikosi Mask
vos linijos.

Sąmokslo vadai esą užkie
tėję Stalino šalininkai, kurie 
niekad nepritarė mirusiojo 
Rusijos diktatoriaus nuvaini
kavimui. Jie ir šiandien laiko 
Staliną komunizmo didvyriu. 
Bulgarijoje jų dar esą daug, 
bet jie veikia slaptai nuo to lai
ko, kai Chruščiovas nuvyko į 
Bulgariją ir susitarė su prem
jeru Živkovu, kad ginčuose 
tarp Maskvos ir Pekingo pas
tarasis rems Maskvos poziciją.

Todor živkov yra ne tik 
premjeras, bet ir komunistų 
partijos galva.

Stalinist Ai kėsinosi jį nu
versti ir paimti valdžią į savo 
rankas. Tačiau slaptoji policija 
jų sąmokslą atidengė, pirma 
negu jie suspėjo savo planus 
įvykdyti. Vyriausias Sąmokslo 
vadas Ivan Todorov - Gorunia, 
kuris buvo komunistų partijos 
centro komiteto narys, nusižu
dė. Kitas sąmokslininkas, gen. 
Cvetko Anev, buvęs Sovietų 
karinės apygardos viršihinkas, 
dingo.

Bulgarijos ekonominė padė
tis bloga ir jos valdžia nori 
užmegzti prekybinius ryšius su 
“buržuazine” Amerika, nes So-

Antanas Jasinevičius, Ameri
koje pavardę sutrumpinęs į — 
Jasas, mirė balandžio 9 d. Pis- 
mo Beach, Calif. Palaidotas ba
landžio 14 d. Los Angeles mies
te Kalvarijos kapuose. Gimęs bu
vo Lietuvoje, Rokiškio apskr., 
Panemunio valsčiuje. Baigęs 
miškininkystės mokslą Lietuvo
je dirbo miškų tarnyboje. Mirė 
sulaukęs 64 m.

šio karo pabaigoje, bolševi
kams į Lietuvą grįžtant, Anta-

viėtų Rusija neturi kuo jai pa
dėti. Rusija Bulgariją nualino, 
kaip ir kitus kraštus, pateku
sius jos valdžion.

RASINIAI PRIETARAI 
RUSIJOJE /

Richard M. Nixon, buvęs JAV 
viceprezidentas, aplankė So
vietų Sąjungą, kaip turistas, ir 
sakosi patyręs, kad rasiniai 
prietarai Sovietų Sąjungoje di
desni, negu bet kur kitur.

Negrų padėtis komunistinėje 
Rusijoje esanti blogesnė, negu 
Alabamoje ir Mississippi stei- 
te. Daugelis Afrikos studentų 
apleidžia Rusiją ir važiuoja 
namo, labai nusivylę.
. Kinų, kurių seniau buvo 
daug Sovietų Sąjungoje, Nixo- 
nas nematė niekur.

Buv. republikoilų kandidatas 
į JAV prezidentus sako, kad 
po Stalino nuvertimo Rusijoje 
nebėra vieno vado, ir vadovy
bės klausimas iki šiol nėra 
aiškus.

nas Jasinevičius-Jasas su žmona 
ir dukterim. į Vokietiją pasitrau
kęs, kurį laiką gyv. Augsburge, 
Hochfeldo stovykloje. Iš ten šei
ma emigravo į Ameriką. Apsi
gyveno Chicago j e. čia Antanas 
Jasas pradėjo verstis bizniu. 
Naujienų spaustuvės kaimy
nystėje. Halsted gatvėje, turė
jo maisto ir įvairių smulkmenų 
krautuvę.

Prieš septynius metus A. Ja
sas su žmona persikėlė į Kali
forniją. Duktė Gražina, ištekė
jusi už Jono Talandžio, likosi 
Chicagoje. Jasai Los Angelėje 
buvo apsistoję pas čia gyvenan
tį brolį Nikodemą. (Jis Jasine- 
vičiaus pavardę yra sutrumpinęs 
į — Jasinis). Apsidairęs Kali
fornijos bizniavietėse Antanas 
Jasas su žmona nutarė apsigy
venti Pismo Beach mieste, apie 
200 mylių nuo Los Angeles, nu
sipirkdami apie 30 kambarių bei 
būtų motelį. Biznis jiems čia 
gerai sekėsi, bet jau rengėsi iš 
biznio pasitraukti. Pardavę sa
vo rezidenciją ir motelį, žadėjo 
keltis į Illinois pas dukterį ir 
žentą ir ten poilsiauti. Tačiau 
naujiems savininkams nespėjus 
nuosavybių dar nė perimti, An
taną Jašą širdies sutrikimas pa
guldė amžinam poilsiui.

Pašarvotas A. Jasas buvo Pis
mo Beach laidotuvių namuose, o 
vėliau pervežtas į Los Angeles 
Hamrock koplyčią. Po pamaldų 
šv. Kazimiero bažnyčioje, balan
džio 14 d. nulydėtas į kapines. 
Duktė Gražina Jasaitė-Talandie- 
nė su vyru Jonu ir dviem vaikais

buvo atskridę ■ laidotuves. Jie 
gyvena Olympia Fields, Ill.

• Skautų mugė, įprasta vadin
ti Kaziuko muge, šįmet Los An
gelėj bus šv. Kazimiero para
pijos kieme, balandžio 25 d. Pu
blika kviečiama su skautais pa- 
prekiauti. Anksčiau skautai save 
mugės negalėję surengti, nes 
visi sekmadieniai buvę kitų or
ganizacijų parengimų užimti.

• Ona Razutienė, veikli Liet 
Bendruomenės L. A. Apylinkės 
valdybos narė, rūpinasi, ka( 
daugiau publikos suvažiuotų ge 
gūžės 1 d. į operetės vakarą šv 
Kazimiero parapijos salėje. Pri 
mena, ką tik sutikusi, kad ne 
užmirštų į bendruomenės vaka 
rą atsilankyti. Programą, ištrau 
kas iš “My Fair Lady”, ruošis 
su grupe dainininkų kompozito 
rė Giedra Gudauskienė.

• “Raudonojo Vyno”, triji 
veiksmų komedijos, balandžio II 
d. žiūrėjo apie 150 vaidinimo mė 
gėjų, o spektaklį kartojant, ba 
landžio 11 d., tesusirinko žymia 
mažiau. “Raudonąjį Vyną” para 
šė latvis Valdemars Karklinę 
Režisavo Juozas Kaributas, pat 
vaidindamas Alaną Kavendešs 
Kiti vaidintojai: Litą Žilevičiūte 
Jonė Pėterienė, Emilis Skisti 
mas ir Alfonsas Petrauskas. De 
koracijos Algirdo žaliūno. Vai 
dinta šv. Kazimiero parapijo 
galėję. Vaidinimo įspūdžiai, kie] 
jų iš daugelio teko nugirsti, geri 
Plačiau bus apie tą vaidinim 
parašyta, pailiustruojant L 
Briedžio padarytomis fotografi 
jomis.

• Algirdas Gustaitis, žurnalis 
tas, viešėjęs Pietų Amerikos lie 
tuvių kolonijose, jau sugrįžo at 
gal į Los Angeles, parsivežda 
mas geriausių įspūdžių. (Nau 
j ienų No. 74 buvo įdėta vien; 
fotografija, vaizduojanti A. Gus 
taitį tarp Pietų Amerikos lietu 
vių ir aprašymas apie jo ten pui 
kų viešėjimą. Per spaudos klai 
dą tas aprašymas įdėtas, kai] 
šio korespondento rašinys).

• Petras šumskis, gyvenę: 
1372 N. Ridgewood Pl., Holly 
wood, CaL, nuo vasario mene 
šio vidurio ligos ištiktas gydo 
mas ligoninėje. Daugiau kai] 
prieš 20 metų jis persikėlė gy 
venti į Los Angeles. Anksčiai 
yra gyvenęs Kenosha, Wis. Pri 
klausė įvairioms lietuvių drau 
gijoms ir Susivienijimui Lie 
tuvių Amerikoje. J. Klauseiki:

Northwestern universitetą 
gaus $2,000,000

Northwestern universitetą 
yra suplanavęs pasistatyti d 
delį knygynui pastatą, kur: 
kainuos 10 milijonų dolerii 
Prie to pastato pastatymo pr 
sidės ir federalinė valdžia s 
dviem milijonais dolerių.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU

JUOZAS MIELIULIS
ESTETINIAI PRIETARAI 
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Medžiagai natūrali forma I

Savo knygoje “Moderniojo Meno Filo
sofija” Herbert Read aprašo, kaip Henry 
Moore studijuoja akmenų formas ir uolų 
formacijas tam, kad savo skulptūrose jis 
galėtų suteikti medžiagai “natūralią” for
mą. Jis taip rašo: “Akmenukai ir uolos 
rodo, kaip pati gamta apdirba akmenį — 
lygūs pajūrio akmenukai atskleidžia ak
meniui natūralius kontūrus, kurie yra 
įvairaus akmens tankumo išdava. Akmuo 
nėra vientisinė masė, ir simetrija jam yra 
svetima. Nušlifuoti akmenukai rodo asi
metrinės struktūros principus. Uolos de
monstruoja kataklizminių jėgų sudraskytą 
ir suskaldytą akmenį, arba vėjo ir lietaus 
išėstą ir nudilintą. Jie rodo laužytą ritmą, 
kurį sukuria lūždama sluoksninė struk
tūra; kalvų ir kalnų kontūrai rodo gam
tos nervingą kaligrafiją... Po gamtos for
mų studijų (kurias jis nuolat tęsia) skulp
toriaus problema yra jas pritaikyti savo 
mentalinių koncepcijų interpretacijai. Jis 
nori išreikšti, sakysim, žmogaus figūros 
idėją. Tokią figūrą tiesioginiai perkelti į 
akmenį būtų baisus akmens piktnaudoji- 
mas ir tuo pačiu kūno ir kraujo misrepre- 
zentacija. Skulptoriaus, kaip Henry Moore, 
tikslas yra išreikšti savas koncepcijas to
kiose formose, kurios yra natūralios tai 
medžiagai, kurioje jis dirba.”

Herbert Read šioje trumpoje ištraukoje 
nusikalsta tiesai keliais atžvilgiais. Akmuo, 
taip kaip organinė gamta, savos formos 
neturi. Jo forma yra atsitiktinė, t.y. tokia, 
kokią jam išorinės jėgos primeta. O pa
jūrio akmenukams simetrija yra ne tik 
ne svetima, bet yra ta forma, prie kurios 
jie nuolat artėja. Seniausieji to paties kie
tumo akmenukai yra plokšti simetriški 
ovalai — ir kuo senesnis akmenukas, tuo 
mažesnis nukrypimas nuo ovalo formos, 
nes tarpusavės trinties eigoje aštrios briau
nos pirmiausia nudyla, o po to trinasi la
biausia tos vietos, kurios yra toliausiai už 
ovalo ribų. Kai akmenukai pasiekia ovalo 
formą, visas jų paviršius dyla vienodai. 
Nors trapesnės vietos dyla greičiau, bet 
joms nudilus, likusioji kietoji akmens da
lis pamažu vėl artėja į ovalo formą. — Iš 
akmenukų ovalumo, žinoma, imant dėme
sin jų originalinę formą ir kietumą, galima 
spręsti apie jų amžių.

Apie duotai medžiagai natūralias ir ne
natūralias formas visai negalima kalbėti. 
Mes galime kalbėti tik apie duotam pro
cesui tipišką formą, o medžiagos ypatybės 
nustato tiktai galimybių ribas (tipiška 
natūrali medžio forma yra išsišakojusi, 
bet tai nereiškia, kad medžio skulptūra 
turi būti išsišakojusi). Kaltu, ar kitu įran
kiu, sukurta forma yra lygiai natūrali, 
kaip ir gamtos procesų sukurta forma. Bet 
žmogaus rankų sukurtų formų repertuare 
tipiškos formos vietą užima individualiai 
sukurta, ir jos galimybių skalei nėra ribų, 

nes žmogaus kūrybinė fantazija, pagal 
reikalą, gali pasinaudoti bet kurio gam
tos proceso forminiais ypatumais.

Bet kaip turėtume žiūrėti į tokias kaltu 
ar teptuku sukurtas formas, kurios nėra, 
bet atrodo, bent paviršutiniškai žiūrint, 
kaip gamtos sukurtos formos? Pastatykim 
klausimą kitaip: kas pasikeistų, gamtos 
formą sekančioje, estetinėje formoje, jei 
originalinė gamtos forma nustotų egzis
tuoti, ar, sakykim, nebūtų, visai egzista
vusi? Aišku, kad niekas nepasikeistų. Pasi
keistų tiktai minėtos formos vertintojo 
pozicija. Jam būtų atimtas moralinis pa
grindas pasmerkti kalbamą formą ekstra- 
estetiniais moraliniais motyvais. Ar nebūtų 
galima tą pačią formą įvertinti pagal este
tinius kriterijus be neįmanomo gamtinės 
formos pranykimo? ...

Kai kalbama apie formos natūralumą 
duotai medžiagai, paprastai turima omeny 
specifiškus tradicijos ar mados kūrėjui pri
metamus reikalavimus. Pvz. šiandien yra 
madoj grubus granito paviršius. Bet kodėl 
poliruotas granitas turėtų būti mažiau na
tūralus? Tiesa, granitas skyla ir lūžta ki
taip nei medis, bet galutinį formos charak
terį nustato darbo procesas — medžiagos 
ypatumai aprėžia tiktai galimybių ribas — 
ir atskirais atvejais, pagal kūrėjo pasista
tytus tikslus, pvz. medžio reljefe medis 
gali priimti gamtos jėgų, ar kitaip sufor
muoto, granito formą, ir atvirkščiai: gra
nitas gali priimti augančio medžio formą. 
Nors skulptoriaus, ar tapytojo, medžiaga 

nenustoja savo ypatybių, bet kiek jis to
mis ypatybėmis naudojasi, priklauso nuo 
pasistatytų tikslų. Technikos priemonėmis 
galima marmurą, kaip tai akivaizdu kai 
kuriose Mykolo Angelo skulptūrose, pa
versti gyvu kūnu, ir jokiais estetiniais prin
cipais negalima įrodyti, kad tai yra netei
singa. Tikras kūrėjas neatsisako savo sva
jonių ir tikslų vien dėlto, kad medžiaga 
diktuoja — faktiškai mada diktuoja vie
nokį ar kitokį medžiagos traktavimą — 
jam kitus tikslus. Akmuo nėra pati tinka
miausia medžiaga gotikos bokštams. Bet 
viduramžių meistrai turėjo juo pasiten
kinti, nes geresnės medžiagos nebuvo. Ak
meninė plyta nediktavo architektui bokšto 
formos. Jos atsparumas spaudimui tiktai 
nustatė aukščio ribą. Čia mes stovime prieš 
kardinalinį klausimą: ar medžiaga turi 
diktuoti kūrėjui, ar kūrėjas medžiagai? ...

Taip kaip H. Read pristato H. Moore, 
gali susidaryti įspūdis, kad H. Moore sten
giasi savo skulptūroms suteikti tokią for
mą, kad jos atrodytų ne H. Moore ranko
mis (ir įrankiais), bet “natūralių” gamtos 
procesų sukurtos. Natūralistai dažnai yra 
kaltinami, kad jie “kopijuoja” gamtą. Su 
tuo pačiu prasilenkimu su tiesa galima 
tą patį kaltinimą pritaikyti ir ;H. Moore, 
kad jis “kopijuoja” gamtos procesus. Bet 
faktiškai abu kaltinimai yra neteisingi. 
H. Moore, kaip ir natūralisto, laisvai pasi
rinktas įsipareigojimas gamtai, jei gerai 
estetiškai apvaldytas, jų kūrybą tiktai pra
turtina.

Toje pačioje citatoje H. Read paneig 
natūralistinį problemos sprendimą. (Te 
miną naudoju praplėsta prasme, atseit . 
apima visus tuos kūrybos metodus, kui 
naudojasi gamtinės formos iliuzija. Real 
mas, mano nuomone, yra per daug r 
aprėžtas: ir abstraktinį ekspresionistą 
Įima laikyti realistu.) Jis kalba apie “bai 
akmens piktnaudojimą” ir “kūno ir krai 
misreprezentaciją”. Ten pat yra ir nūn 
nomas jo teigimas, kad natūralistinis pri 
lemos sprendimas yra “tiesioginis žmogi 
figūros perkėlimas į akmenį”. Kaip tai i 
įprasta modernizmo advokatų raštuose, 
kūrybingą ekspresionistą pastato pr 
visai formos nejaučiantį gamtinės forn 
kopijuotoją. Kitais žodžiais, menininl 
yra lyginamas su menininku — H. R( 
būtų neįmanoma savo idėją pravesti, 
jis H. Moore lygintų su Mykolu Ang 
(kuris naudoja natūralistinį kūrybos r 
todą). Tuo pačiu H. Read demonstru 
savo nesupratimą — gal būt daugiau 
norą suprasti — natūralistinio kūryl 
metodo. Estetinę problemą jis sprėnd 
moralinėmis kategorijomis (piktnaudi 
mas, misreprezentaciją), kurios estetii 
požiūriu nieko nesako. Estetas klausia t 
tai vieną klausimą ir būtent: ar suku 
forma yra estetiškai efektyvi, ir jam j 
visai nesvarbu, kokiame santikyje ji 5 
su gėrio ar blogio analogija, ir ar jai j 
randamas gamtoje atitikmuo.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir ntio 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad, ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treČ. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

LIETUVAI AR BIMBAI?
(Dėl p. Kolbos man daromų priekaištų ir kaltinimy)

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6847 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 «t STREET
Valandos • - d H. vai po pietų
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p p 

i r ecia uiemais uždaryta.

Praeitų metų pabaigoje Nau
jienose (10. 17) p. Z. Kolba, be
kaitindamas L. A. Menininkų 
Klubų visuomeninio ir privataus 
turto “užgrobimu”, įtraukė ir 
mane į tų “užgrobėjų” sąrašą.

Visiems yra žinoma, kad vie
šam apkaltinimui (ir tai dar 
spaudoje) ko nors svetimo turto 
pasisavinimu — reikalinga turė
ti nesugriaunamų įrodymų. Jei
gu kaltintojas tokių įrodymų ne
turi, arba tų įrodymų atitinka-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; ©Arden 3-7278

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rėžio.. j-u281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai, vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

T«l. Ofiso: 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, MedĄBan- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR.G.SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^ty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
free, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

j PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš {vairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituenica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

i.—

GRADINSKA
"MARGUČIO" PROGRAMAS

VISI GIRIA.
JOS GIRDIMOS FM RADIJAIS. 
PAS MUS JŲ DAUG VISOKIŲ. 

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

isOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
k -.—..  ;..

mas institutijas nepripažįsta, tai 
toks kaltintojas yra — švelniai 
kalbant — didžiausias šmeiži
kas.

P. Z. Kolba šiuo atveju jokių 
įrodymų visuomenei nepateikė. 
Jeigu jis būtų turėjęs daugiau 
sąžinės, būtų laikęsis teisingu
mo ir dorovės dėsnių. Aišku, 
jis to nebūtų padafęs. Matomai, 
p. Z. Kolba mano, kad jam to
kie dėsniai neprivalomi.

Kaltindamas mane ta mena
ma vagyste pareiškė, kad L. A. 
M. Klubas, “užgrobtą” privatų 
(p. Z. Kolbos) turtą — visą Lie
tuvą liečiančią, genocidinę me
džiagą atidavęs dr. J. Paukšte
liui (E. Chicago).

Bet aš, Jonas Paukštelis, jo
kios genocidinės medžiagos nie
kieno neprašiau, iš niekur jos 
negavau ir jos neturiu.

Kartą p. Z. K. užklausus, ar aš 
nesu gavęs kalbamos medžiagos 
iš L. A. M. Klubo, tą patį patvir
tinau,kad tokios medžiagos nesu 
gavęs. Visa genocidinė medžia
ga, kuri yra man patikėta, pri
klauso Lietuvos Genocido Paro
dos Komitetui.

Tokią medžiagą aš kolektuoju 
ir disponuoju griežtai prisilai
kydamas minimo Komiteto nu
tarimų. Čia nėra jokia paslaptis, 
fead L. G. P. Komitetas 1963 m. 
buvo kreipęsis į L. A. M. Klubo 
Valdybą, teiraudamasis tokios 
medžiagos reikalu.

Minėtas Klubas, atsiliepdamas 
į tą prašymą, pranešė L. G. P. 
Komiutetui, kad turi tokios me
džiagos ir galėtų paskolinti (bet 
ne atiduoti) L. G. P. Komitetui, 
jei ta medžiaga bus tvarkingai 
grąžinta skolintojui, reikalui 
praėjus.

L. G. P. Komitetas, davęs L. 
A. M. Klubui prašomą pasižadė
jimą ir pakvitavęs, jog tokios 
medžiagos gavęs keturiasde
šimt vieną paveikslą.

Taigi, viskas buvo sutvarkyta 
oficialiai. Abi pusės neieškojo 
jokių kreivų kelių ir nepadarė 
jokių veiksmų, kurie vestų į 
bent kokį nusikaltimą.

Tai kuriuo pagrindu p. Z. K. 
galėjo apkalįinti dr. J. Paukštelį 
ar L. G. P. Komitetą pasisavini
mu ar užgrobimu svetimo 
turto?

Kitas reikalas su p. Z. Kolba.
Jis, prieš paskelbdamas to 

užgrobimo reikalą viešai, buvo 
užsimojęs suktu būdu išgauti iš 
manęs gautąją medžiagą iš L. A. 
M. Klubo, tik beveik tris syk di
desniame kiekyje.

Buvo parašyti man du grasi
nantys laiškai. Abu laiškai bu
vo rašyti ant Čiurlionio Galeri
jos blankų, antspauduoti Čiurlio
nio Galerijos antspaudu ir pasi
rašyti “Z. Kolba, Čiurlionio Ga
lerijos direkcijos vardu”.

Pirmajame laiške grasinama, 
kad galiu susilaukti didelių ne
malonumų savo ruošiamai ge
nocido parodai, jei neišsiaiškin
siu su Čiurlionio Galerijos direk
cija, o antrame — nors jis ir bu
vo rašytas Čiurlionio Galerijos 
Direkcijos vardu — p. Z. Kolba 
jame grasino asmeniškai, kad, 
jei nebus grąžinta jo genocidinė 
medžiaga (vienas šimtas pa
veikslų 14x16x17 dydžio, gautų

iš A. L. M. Klubo) iki nurodytos 
datos — būsiu apkaltintas už
grobėju kaip L. A. M. Klubas.

Kadangi žinojau, kad p. Z. 
Kolba jau prieš du metus buvo 
atleistas iš Čiurlionio Galerijos 
direkcijos eitų pareigų, todėl 
padariau išvadą, kad jis jokios 
teisės nebeturi vartoti nei Čiur
lionio Galerijos blankų, nei ant
spaudo ir tuo labiau, pasirašinė
ti Čiurlionio Galerijos direkcijos 
vardu. Reiškia, p. Z. Kolba no
rėjo priversti grasinimu ir šan
tažu padaryti nusikaltimą, t. y. 
teisėtai pasiskolintą L. G. P. Ko
miteto vardu turtą atiduoti tre
čiam asmeniui.

Ponas Z. Kolba, net po dviejų 
metų gali neatsiskaityti su bu
vusiu jo šeimininku L. A. M. 
Klubu ir tą turtą piktnaudoti, o 
tie, kurie eina tiesiu keliu — tie 
apšaukiami svetimo turto užgro
bėjais. Nejaugi visuomenė už 
tokius p. Z. Kolbos kreivus 
veiksmus negali pritaikyti jam 
priklausomo pavadinimo ?

Pažvelkime toliau. Naujienose 
(12. 10) p. Z. Kolba vėl grūmo
jančiai šaukia ant dr. J. Paukš
telio: “Kodėl tyli dr. J. Paukšte
lis (E. Chicago) tą pasisavintą 
genocidinę medžiagą gavęs. Ar 
jis nori sū ja reprezentuoti Lie
tuvą kitataučiams”.

Šis p. Z. Kolbos ciniškas šauks
mas verčia atkreipti dėmesį į jį, 
kaip besidangstantį patriotiz
mu, tėvynęs meile ir pan. Tas 
p. patriotas prieš penkis metus 
kaip garbingos organizacijos 
L. A. M. Klubo pirmininkas bu
vo gavęs didelį kiekį ir gana re
tos lietuviškos genocidinės me
džiagos, pažadėdamas ją de
monstruoti svetimtaučiams, kad 
įrodytų raudonųjų žiaurumus ir 
tautos žudynes Lietuvoje.

Ką jis padarė su ta medžiaga? 
Gi užrakino ją nuo 1959 m. Čiur
lionio Galerijos sienose iki jį iš 
ten pašalinimo. L. A. Meninin
kų klubas, perimdamas Čiurlio
nio Galeriją savo žinion, tos ge
nocidinės medžiagos neberado. 
Vadinasi, ją kas nors užgrobė. 
Tai kam šis patriotas ir nusipel
nęs visuomenės veikėjas tuo pa
sitarnavo, — Lietuvai ar Bim
bai?

1960 m. buvo prašytas tą me
džiagą paskolinti ruošiamai L. 
G. Parodai. Atsisakė. Nejaugi 
jis nėsupranta, kad toji medžia
ga nepriklauso nei Kolbai, nei 
Paukšteliui ar kuriam nors ko
mitetui, o mūsų tautai, todėl 

■ kiekvieno lietuvio pareiga ją de- 
montruoti lietuviui ir svetimtau
čiui, kad primintų jiems jų pa
reigą žmoniškumui.

Nei L. G. P. Komitetas, nei 
Paukštelis šiuo reikalu nesi
kreips į p. Z. Kolbą ir neprašys 
jo leidimo. Jie nedarys to di
džiojo nusikaltimo, kurį padarė 
p. Kolba ir tą medžiagą de
monstruos.

Mes tikime, kad laikui bėgant 
yla išlys iš maišo ir nurodys din
gusios medžiagos užgrobėją. 
Kokią genocidinę medžiagą p. 
Z. Kolba buvo gavęs, mes turi
me tikslių žinių. Turime visą 
susirašinėjimą ir kitus doku
mentus, kurie liudija, kad čia 
aptarti įvykiai yra tvirtai pama
tuoti.

Sutraukus visa, kas čia buvo 
suminėta, gaunasi išvada, kad 
p. Z. Kolbos man daromas prie-

Upytės Draugiškas Klubas 
rengia linksmą Atvelykio šo
kių vakarą, kuris įvyks šešta
dienį, birželio 24 d., Venge- 
liausko salėje, 4500 S. Talman 
Avė. Pradžia 7 vai. vakare. 
Bus turtingas baras ir virtuvė, 
šeimininkės pagamins gardžių 
užkandžių ir gražiausiai nu
margintų velykaičių. Šokiams 
gros Hank ir Valūno orkestras.

Valdyba ir rengimo komisija 
kviečia ne tik narius, bet ir 
pašalinius gausiai atsilankyti 
ir linksmai praleisti vakarą su 
upytiečiais.

Upytės klubo eilinis susirin
kimas įvyko balandžio 2 d. 
Vengeliausko salėje. Susirinki
me, kurį atidarė pirmihinkas 
Jonas Kiaunė, dalyvavo gana 
daug narių. Pirmiausia pirmi
ninkas pranešė, kad yra miręs 
klubo narys Jonas Smailis ir 
paprašė susirinkusius atsisto
jimu bei susikaupimu pagerbti 
mirusįjį, o šeimai bei gimi
nėms išreikšti užuojautą.

Po to sekė valdybos ir ren
gimo komisijos pranešimai 
apie klubo veiklą. Anksčiau 
įvykusio susirinkimo protoko
las buvo priimtas be pastabų. 
Taip pat buvo priimti ir kiti 
raportai, susiję su klubo veikla.

Po susirinkimo prasidėjo 
vaišės gimtadiepių ir varda
dienių proga. Ryšium su gim
tadienio sukaktim buvo pa
sveikintos raštininkė Mary Ur- 
belis ir finansų raštininkė Ber
nice žemgulis. Joms išreikšta 
linkėjimai ir sudainuota “Il
giausių metų”, šeimininkė M. 
Radziukinas pagamino gardžių 
užkandžių. Pobūvis buvo labai 
nuotaikingas ir tęsėsi iki vė
lumos.

Sekantis klubo susirinkimas 
Įvyks gegužės 7 d. Vengeliaus
ko salėje. Pradžia 8 vai. vak. 
Kviečiami i susirinkimą ateiti 
ir tie, kurie pageidautų tapti 
klubo nariais. M.U.,koresp.

Lotynų kalbos savaite i
ŠĮ pirmadienį prasideda lo

tynų kalbos mokytojų konfe
rencija, kurioje dalyvaus daug 
mokytojų iš visos valstijos. 
Konferencija tęsis beveik visą 
savaitę. Svarbiausias konferen
cijos tikslas — pabrėžti lotynų 
kalbos svarbumą ir raginti 
Į tą kalbą atkreipti daugiau 
dėmesio.

— ‘'Pasimetimai tarp kairės, 
dešinės, Lietuvos ir Amerikos” 
— bus tema, kuria, kviestas 
Santaros-Šviesos, kalbės V. Ras
tenis Jaunimo Namų mažojoje 
salėje. Laikas — balandžio 24 
d. 7 vai. vakaro. Kviečiame vi
sus atsilankyti.

| LOVEŠKIS
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJ

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

kaištas ryšium su genocidinės 
medžiagos užgrobimu yra be jo
kio pagrindo, tai, matyti, daro
ma tuo tikslu, kad suniekintų 
mane prieš lietuvių visuomenę, 
išstumtų iš lietuviškojo veikimo 
ir paraližūotų L. G. Parodos 
veiklą.

Tokia jau dalia tų, kurie dar 
bent kiek kruta lietuviškuose 
dirvonuose. Tave išsmaluos, ap- 
spiaudys, apvagins, kad galėtų 
triumfuoti “didieji patriotai”.

Dr. Jonas Paukštelis

Nelygybė
— Kodėl kvailys gimsta kas 

minutę?
— Todėl, kad universitetą 

baigti reikia penkių metų ir dau
giau.

KAZIMIERAS DOVIDAUSKAS

Gyveno 1723 So. Ruble Street

Mirė 1965 m. balandžio 17 die
nos rytą, sulaukęs senatvės. Gi
męs Lietuvoje, Kauno mieste.

Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę: du sūnūs: Jo
seph ir marti Helen, Charles ir 
marti Eleanor, duktė Antoinette 
Toleikis, žentas John, brolis Si- 
manas, sesuo Dora Bucnis, 6 anū
kai ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano Phil
lips koplyčioje, 3307 So. Litua- 
nica Avė.

Antradienį, balandžio 20 die
ną 8:15 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Dievo Apvaizdos pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Dovidaus- 
ko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, duktė, 

žentas ir kiti giminės.

-- ---------___

TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių IXrektnriai

MAŠINOMS VIETA

REpubHc 7-8600 REpubTic 7-8601

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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— JAV Lietuvių Bendruo
menes Centro valdyba bendra- 
raščiais paragino visas apy
linkių valdybas suaktyvinti 
lietuviškos spaudos platinimo 
darbą spaudos mėnesio metu. 
Taip pat 'Centro valdyba raš
tais kreipėsi į eilę spaudos 
darbuotojų su prašymu lietu
vių spaudos reikšmę nuolatos 
kelti mūsų spaudoje. Spaudos 
darbuotojams taip pat išsiun
tinėta trumpa Centro valdybos 
šios kadencijos veiklos apy
braiža.

— Jonas Jasaitis. JAV LB 
Centro V-bos pirmininkas, lan
kydamasis Washingtone veiks
nių konferencijoje, turėjo pla
tesni pasikalbėjimą su Wa
shington© apylinkės pirminin
ku Pranu Zunde, si apylinkė 
yra viena iš naujausiai įsistei
gusių ir |jau išvystė gražią 
veiklą. •

— JAV Lietuvių Bendruo
menės Centro valdyba, norėda
ma geriau pažinti kiekvienos 
apylinkės veiklos sąlygas ir 
veiklą, paruošė ir išsiuntinėjo 
apylinkių valdyboms specialią 
anketą. CV prašo apylinkių 
valdybas, kad užpildytas an
ketas grąžintų Centro valdybai 
iki š. m. balandžio mėn. 25 d.

— JAV Lietuvių Bendruo
menės Centro valdyba kreipėsi 
į apylinkių valdybas prašyda
ma paremti anglų kalba lei
džiamą žurnalą “Lituanus”. 
“Lituanus” leidžia Lietuvių 
Studentų Sąjunga. Jo reikšmė 
labai didelė, bet prenumerato
mis išsiversti negali, todėl rei
kalinga visos lietuvių visuo
menės parama.

Floridon atvažiavusi Janis Shapou mėgsta paplūduriuoti bangu vir
šūnėmis. Jos plaustas stiprus, didžiausios bangos nesudaro jokio 

pavojaus.

LIET. BENDRUOMENĖS RŪPESČIAI

MADAME EVE 
Reader and adviser.

One visit will solve all your problems.
She will tell you how to hold your job, 

where you have failed.
2423 WEST IRVING PARK ROAD 

Call for appointment 
267-2897

Lietuvių Bendruomenė, kaip 
organizacija, turi pakankamai 
darbų, rūpesčių ir planų. Ji 
yra išsiplėtusi po visą Ameri
ką, sudarydama jau 66 Apy
linkes, suskirstyta į 6 Apygar
das, turi Centro Valdybą, Ta
rybą ir yra apjungta viso pa
saulio lietuvių Centro Valdyba.

Tačiau jos didžiausias vei
kimas reiškiasi Apygardose ir 
Apylinkėse. Dabar CV ragina 
visus bendruomenių padali
nius aktyviau pasireikšti tri
juose pagrindiniuose klausi-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

' S-T-R-E/T-C-H
YOUR DOLLARS

STATE FARM

INSURANCE
L

Call: Frank Zapolis 
3208!A W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
j LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

SEE FOR YOURSELF 
GREER TRAINING

HEADS TO BEST 
PAYING JOBS

In these BOOMING Fields
AUTO MECHANICS 

AUTOMATIC TRANSMISSIONS 
MOTOR TUNE UP

BODY AND FENDER REPAIR 
DIESEL MECHANICS 

MACHINIST, TOOL AND DIE 
REFRIGERATOR AND 
AIR CONDITIONING

GAS, ARC AND HELIARC 
WELDING

ENGINEERING DRAWING 
BLUEPRINT READING

* HEAVY EQUIPMENT 
OPERATORS

CONSTRUCTION EQUIPMENT 
MECHANICS

NEW TWO-YEAR AUTOMOTIVE 
AND DIESEL TECHNOLOGY

Complete, training in our modern, 
well-equipped shops. Day and eve- 

: ning classes. Part-time job assist- 
j ance while you learn. Over 100,000 

successful graduates. Visit, Phone 
or Write for free information. No 

obligation.

GREER TECHNICAL 
INSTITUTE

Founded 1902
2230 So. Michigan 

Chicago 60616 
Victory 2-2300

Ask for Mr. Aye

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ - TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, HL — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

■ muose: spaudos mėnesio pra- 
vedimu, naujų Apylinkių stei- 

j girnų ir solidarumo mokesčio 
išrinkimo reikalu.

1) Lietuviška spauda yra vie
na iš pagrindinių priemonių 
lietuvybei išlaikyti. Ją reikia 
platinti, patiems skaityti ir ra
ginti savo pažįstamus tai da
ryti. Reikia daugiau įsigyti 
knygų, skaityti laikraščius, 
žurnalus. Gegužės mėnuo tam 
ir yra skirtas, kad lietuvių 
spauda ir jos leidėjai pajustų 
naujų prenumeratų atsiradi
mu, knygų pirkimo padidėji
mą, o leidyklos galėtų toliau 
planuoti apie naujų išleidimą 
ir esamųjų tinkamą išplati
nimą.

2) Liet. (Bendruomenė jau 
turi registruotų savo padalinių: 
Lietuvių Apylinkių 66 viene
tus. Tačiau yra dar daug vie
tovių, kur visai nėra jos pada
linių, o tikrai galėtų būti. Bet 
nėra kas jas organizuotų ir su
burtų lietuvius veikimui. Da
bar Lietuvių Bendruomenė jau 
yra įsitvirtinusi tik didesniuo
se miestuose, bet narių skaičiu
mi niekur nepasižymi ir jos 
veikla galėtų būti žymiai ge
resnė, jei tik atsirastų žmonių, 
kurie norėtų padirbėti.

3) Lietuvių Bendruomenės 
idėjos ugdymas siejasi su tau
tiniu susipratimu ir lietuvišku 
solidarumu. Lietuvių Chartoje 
yra pasakyta: “Tautinio susi
pratimo ir vienybės ženklan, 
kiekvienas lietuvis moka nuo
latinį tautinio susipratimo mo
kestį”. šiuo įnašu išreiškia
ma ne vien pritarimas pačiai 
bendruomenei, bet kartu su
daromas ir finansinis pagrin
das bendruomeninių instituci
jų veiklai.

Šitie trys pagrindiniai klau
simai turi būti visiems prieš 
akis. Pavasaris neša naujų dar
bų ir rūpesčių. Bet visi darbai 
turi piniginį pagrindą, norint 
juos laiku ir tinkamai atlikti. 
Tačiau pamažu daug ką ga
lima padaryti ir įgyvendinti, 
jei laiku prie tokių darbų bus 

i pasirengta ir ryžtingai dirba
ma ta kryptimi.

Šie metai yra ypatingi ir la
bai svarbūs mūsų tėvynei. Lie
tuviai turi parodyti savo orga

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokiu tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentu, rašomu mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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HELP WANTED — MALE | HELP WANTED — MALE 
Darbininku Rejkia |Darbininkų Rejkia

GENERAL FACTORY HELP
Experienced

1ST SHIFT

JOURNEYMAN MACHINISTS
1ST & 2ND SHIFTS

Good Starting Wages, Steady Employment

ROBERTSON
Photo Mechanix

250 WILLE ROAD DES PLAINES, ILL.
827-7711

“An Equal Opportunity Employer”

nizuotumą, gajumą ir vienin
gumą.

Lietuviai turi parodyti daug 
savigarbos, patriotiškumo ir 
bendro susiklausymo visuose 
organizaciniuose reikaluose. Ir 
tik tuomet mes galėsime pa
sakyti, kad esame tikri Lietu
vos tėvynės vaikai, nors esame 
išblaškyti po visą pasaulį.

Antanas Gintneris

JR. DRAFTSMAN
Must be able to read 

Blue Prints.
Draft exempt — Under 45.

S. I. JACOBSON MFG.
CO.

1414 So. WABASH
Tel. 939-1414

S’----------------------«
IS CHIC AGOS I R| 

APYLINKIŲ

Didžiausias 
pajamų mokestis

Federalinė pajamų mokes
čių įstaiga praneša, jog di
džiausias mokestis šiais metais 
buvo $1,336,000. Tiek teko pa
jamų mokesčiais sumokėti nuo 
$3,000,000.

Kas tokią milžinišką sumą 
mokesčiais turėjo sumokėti — 
vienas asmuo ar kompanija — 
to mokesčių įstaiga nepraneša. 
Ji tik sako, jog tie mokesčiai 
(ar dalis jų) buvo sumokėti, 
taip sakant, “vienuoliktą va
landą”. Vadinasi, kai baigėsi 
mokesčių (mokėjimo laikas.

Peiliu subadė /du jaunuolius
Bridgeporte, prie 814 W. 32 

St., buvo peiliu subadyti du 
jaunuoliai, būtent James Ko- 
dis, 16 metų, gyvenąs 3404 S. 
Union Avė., ir Frank Calio, 17 
metų, kuris gyvena 3621 S. 
Emerald Ave. Abu jaunuoliai 
buvo nuvežti į Mercy ligoninę. 
Jų padėtis esanti gana rimta.

Jie buvo užpulti paauglio, 
kaip atrodo, visiškai be jokios 
priežasties. Atlikęs tą niekšiš
ką darbą, užpuolikas pabėgo.

Pavogė brangius paveikslus
Į Gerald Grant namus (1451 

State pkwy) įsigavo plėšikai 
ir pavogė brangius paveikslus 
ir kitus meno kūrinius, kurių 
vertė siekia $40,000.

Plėšikai įsigavo į kambarį, 
kur buvo sudėtos brangenybės, 
pro namų rūsį.

Grant savo laiku Vertėsi 
brangių paveikslų ir retų se
nienų prekyba.

Lietuvaitei paskirtas 
$1,000 prizas

Donna Prusis, kuri gyvena 
7057 S. California Ave. ir lan
ko Harper aukštesniąją mo
kyklą, gavo $1,000 prizą, kurį 
jai paskyrė Chicago Student 
Science Fair, Inc.

Tokie prizai yra skiriami 
tik labiausiai pasižymėjusiems 
mokslo srityje aukštesniųjų 
mokyklų mokiniams.

Detektyvas kaltinamas 
žmonos nužudymu

William J. Walker (7541 
Aberdeen St.), kuris eina val
stijos detektyvo pareigas, yra 
kaltinamas nužudymu savo 
žmonos Arlene, 34 metų am
žiaus. Menamai jis tai padaręs 
dėl to, kad jo žmona, kuri buvo 
iškėlusi skyrybų bylą, reikala
vusi per daug didelės alimoni- 
jos (alimentų).

Walkerio žmona iš profesi
jos buvo mokytoja.

WAREHOUSE MEN
Reliable men with good work records 
for permanent employment. $2.25 star
ting rate with periodical increases. 
Liberal company pay benefits, include: 
Life insurance, hospitalization, vaca
tions, sick leave and an excellent 

profit - sharing pension program.
W. W. GRAIGNER, INC. 

5959 W. Howard.

ROOFERS
Union juorney men. 

Must be sober and reliable. 
Good working conditions.

Call VA 6-0740

STOP LOOKING!
Good English speaking man or woman 
to sell advertising over the telephone. 

No experience necessary.
Will train. Salary and commission.

If your are a good talker, you can 
qualify. Permanent, steady work in 

loop office.
ST 2-5507

ELECTRONIC SEALING 
FOREMAN

Under 50 — Draft Exempt.
Setup — Maintain Equipment.

— Dies, Fixtures. —
Able to read Blue Prints.

S. I. JACOBSON MFG.
CO.

1414 So. WABASH
Tel.: 939-1414

♦ SPIRAL TUBE WINDER
♦ JOB SETTER, ENGLISH 

SPEAKING PREFERRED.
137 SO. ALBANY

VA 6-6227

COLLECTOR
Experienced in retail or commercial. 

Telephone colection. 
Salary based on ability.

Liberal monthly bonus and benefits. 
Mr. REMEY ROBIN 

FR 2-2581

COMBINATION
DIE CUTTER AND PRINTER
Man under 45 — Draft Exempt.
Able to setup and make ready.

S. I. JACOBSON MFG.
CO.

1414 So. WABASH
Tel.: 939-1414

DRIVER SALESMEN 
FULL OR PART TIME.

Established ice cream route.
High earnings. Apply 10 to 3.

MY FAVORITE ENTERPRISES 
2311 W. 48th Street

ROUTE MEN
Will train reliable men with pleasant 

personality. Good work record. 
Age 23 to 43.

Handling routes for leading diaper 
service.

Good working conditions, pension, 
health, welfare. 

Salary plus commission.
Ask for Mr. DI SANTI.

BABY VALET
423 N. Spaulding 

VA 6-6777

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBE

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žema — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DABAR JAU LAIKAS pirkti ele
gantišką 6 kamb. mūrą, 2 vonios, kar- 
petai, centrinis air condition. $25,000.

PINIGŲ LIGI VALIAI, $11,000 me
tams iš 6 butų naujo apartamentinio, 
arti Marquette Parko, turim raktus. 
$84,000.

VIENGUNGI, ŽIŪRĖK — mūras, 
2 butai po 4 kamb., garažas, arti M. 
Parko, $100 nuomos mėnesiui ir sau 
jaukus butas. $17,900.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir Wes
tern, garažas, pamatyti kad ir dabar. 
$19,000.

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. " Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

FOR SALE — HOUSES
PARK FOREST sale by owner $16,100 
3 bedroom ranch, recently decorated. 
Custom ceramic bath, wood tone ca
binets, new enamel in kitchen; side 
drive; concr. patio; flowering shrubs; 
Will County taxes; walk to schools, 
medical center, stores. Will sell app
liances, drapes, carpeting.

Phone 748-9143. 104-9

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v1 
sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius u 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

PARDUODAMAS
6 KAMBARIŲ KATEDŽIUS 

3008 WEST 38 STREET 
ir gerą biznį daranti taverna. Dviejų 
automobilių " garažas. Vyro netikėta 
liga verčia savininką pigiau parduoti 

namą ir bizni. 
Telefonuoti savininkei VI 7-8214.

Pakelia šildymo dujų 
kainą

Peoples Gas Light and Coke 
kompanija, kuri teikia šildymo 
dujas Chicagos gyventojams, 
paskutiniu laiku prisiųsdama 
sąskaitas už dujas apsimokėti, 
pridėjo informacinį raštą, ku
riame sakoma, kad ligšiol buvu
sio minimumo mokesčio už 2 
mėnesius — $2,60, dabar jau bus 
imama $4.00. Truputį gal jau 
ir perdidelis šuolis kainos pakė
lime. Patikrinus 1953 metais 
mokėtas gazo sąskaitas su da
bartinėmis gavosi rezultatas, 
kad nuo to laiko kaina yra iški
lusi per 80%. Atlyginimai ne
spėja vytis kylančias kainas. 
Atrodo, kad ir pamažu, bet vis- 
tiek artėjama prie infliacijos.

J. J-tis

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL €-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu:

486 - 8777.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

REMKITE TUOS BIZNIEPJUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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